
VILNIS LIETUVIŲ LIAUDIES LAIKRAŠTIS 
LITHUANIAN NEWSPAPER i

3116 S«. Haiited St.. Chico. DL
Telefonu: (312) 842-732$

VOLUME LXVIII Nr. 16

Kasdien
Apie šiukšles
Būtų pigiau ir . . .
Kad atmieštų 
Nedaro gėdos

Niekur pasaulyje nėra tiek daug 
užterštų vietų, pavojingų žmogaus 
sveikatai, kaip pramoniniai išsivys
čiusiose šalyse. Amerika, pavyz
džiui, per metus apsišliūkšlina dau
giau kaip dviem šimtais milijonų 
tonų miestų bei fabrikų atmatomis. 
Didmiesčių merai džiovina savo 
smegenis — kur dėti visokiausias 
šiukšles? . . .

Vakarų Europos didžiosios šalys 
sugalvojo šiukšles gabenti į pusiau- 
koloniales šalis, kur savartynams 
užperka didelius žemės plotus. 
Amerika jas daugiausia “ekspor
tuoja” j Lotynų Ameriką.

Afrikoje Nigerija aliarmuoja, 
kad europiečiai ją jau baigią ap
versti šiukšlėmis. Lotynų Ameriko
je kai kurios šalys irgi bando tų 
“prekių” importo atsikratyti.

Tai dar viena^ vinis į beširdžio 
kapitalo karstą, kai darosi vis 
sunkiau silpnąsias šalis vedžioti už 
nosies.

• • •
Kas nežino kokia begalė čia pas 

mus Amerikoje yra paauglių bedar
bių, einančių “mokslus” gatvėse. 
Žinoma, policija juos ima už pakar
pų už vagiliavimą, narkomaniją, 
apiplėšimus ir kitokius kriminali
nius nusikaltimus. Juos sodina į 
kalėjimus “pasimokyti” gyvenimo, 
kur jų išlaikymas mokesčių mokė
tojams per metus lėšuoja po $20 
tūkstančių!

Sveikai galvojant, leisti juos į 
amatų mokyklas bei kolegijas ap- 
seitų pigiau. Nuo jų apsivalytų 
miestų gatvės ir iš jų krašto ūkiui 
būtų naudos, kaip iš kiekvieno 
darbingo žmogaus.

Bet nereik tų baikų! Amerikos 
kolegijos yra tik tiems, kurie turi 
išteklių savo vaikus leisti i moks
lus.

Istorikai konstatuoja, jeigu ne 
prieš Pirmojo pasaulinio karo ir 
ankstesnieji imigrantai, Amerika 
nebūtų tokia, kokia dabar yra; 
pristatyta miestų ir visokių gėry
bių pilna. Išties, iki Pirmojo pasau
linio karo čia suvažiavo tūkstančiai 
ir tūkstančiai, ypač iš Europos, 
raumeningų sveikų vyrų, darbščių 
taupių moterų. Sunkių fiziniu dar
bu ir savo karčiu prakaitu jie 
Ameriką sukūrė turtingiausia pa
saulyje šalimi.

Po trumpos pauzos, po Antrojo 
pasaulinio karo imigrantams į 
Ameriką vėl atsidarė durys, bet 
nebe bet kokiems — įvairiausio 
plauko “dypukams”, antikomunis- 
tams, politiniams pabėgėliais, 
kaip iš Kubos, Vietnamo ir iš kitur. 
Tačiau šiems imigrantams durys į 
Ameriką atsidarė — ne budayoti 
šalies ūkį, bet pažangėjanČiąją 
Amerikos liaudį atmiešti reakcinė
mis idėjomis.

Valdančiajai klasei jie reikalingi

KETVTBTAMENI8. RUGPICČ1O (AUGUST) 4, 1968

Berčiūnų prekybos centro kolektyvas. Antano Gylio n

Trumpos
APIE ATEITIES UŽTIKRINIMĄ

Iš tikrųjų retsykiais PLB žurna
le ,, Pasaulio lietuvis“ pasitaiko 
įdomus rašinys ar savotiškos min
tys. Toks, pavyzdžiui, Dariaus Su
žiedėlio rašinys, kuriame kelionės 
į Lietuvą (nežinau, kurių metų) 
impresija. Būrelis išeivių jaunimo 
prie Vytauto paminklo Dzūkijoje:

„Prie to paminklo... tą dieną 
stovėjo apie dvidešimt jaunų lie
tuvių iš viso pasaulio, kurie, su
grįžę į savo namus, lietuviškai, is
paniškai, angliškai ir vokiškai už
tikrins Lietuvos ateitį“.

Kodėl jaunuoliai „iš viso pasau
lio“ turėtų užtikrinti Lietuvos 
ateitį? Kokia ta ateitis turėtų būti? 
Ir kodėl tai turi būit daroma sve
timomis kalbomis?

Tiesa, D. Sužiedėlis, matyt, dar 
labai jaunas, tad jis gali ir neži
noti, kad „Lietuvos ateitį“ jau bu
vo norima užtikrinti vokiškai — 
1941—1945 metais. Dabar irgi ban
doma ją „užtikrinti", tame skai
čiuje ir angliškai — per radijo 
stotis, organizacijas, sustiprinta 
propaganda. Daroma tai ir lietu
vių kalba...

Tačiau nejaugi jaunuoliai „iš 
viso pasaulio" taip ir nesuprato, 
kad Lietuva pati užsitikrina sau 
ateitį. Lietuviškai. Ir — be pagal
bos iš viso pasaulio. Dar daugiau 
— pati pasirengusi padėti tiems 
„viso pasaulio" jaunuoliams...

TAD KIENO KIEME ŠVENTE?

Apie Lietuvos krikšto 600 metų 
jubiliejaus iškilmes daug rašyta, 
bet vis dar rašoma. O <?al čia ir 

šturmuoti socialinę pažangą, demo
kratiją, taiką.

• • •
M. Gorbačiovas TSRS Komunis

tų partijos konferencijoje apibūdin
damas tarybines respublikas jis pa
minėjo ir Lietuvą, kaip vienątokių.

Lietuvos įrikiavimas į pavyzdin
gų respublikų grupę, mums čia 
emigracijoje doriems lietuviams 
kelia nuotaiką, jog mūsų broliai ir 
sesės tenai nedaro gėdos bpdamos 
tarybinių tautų šeimoje.

S. j.Jokubka

pastabos
esame racionalaus grūdo? — Juk 
sakoma, kad iš toliau geriau ma
tosi... Ypač daug rašyta ir rašoma 
Romoje. Deja, gaila, kad tuose 
raštuose dažnai kyšote kyšo ir 
prieš Lietuvą nukreipta propa
ganda. Vis džiaugiamasi, kaip šau
nu ir patriotiška buvę Romoje ir 
Vašingtone, ir kaip „bloga“ — 
Kaune ir Vilniuje. Tačiau per tų 
raštų gausumą sumirga ir vienas 
kitas realesnis vaizdelis. J. Vaiš- 
nio rašinyje „Laiškuose lietu
viams" skaitome: „Romoje buvo 
Lietuvos triumfo savaitė. Vakare 
audiencijų salėje iškilminga aka
demija, kuri, dega, praėjo labai 
blankiai. Daugeliui atrodė, kad dr. 
Vardžio angliška paskaita galėjo 
būti skaitoma ir lietuviškai. Gal 
organizatoriai anglų kalbą pasi
rinko dėl to, kad čia dalyvavo 
daug vyčių ir keletas italų digni
torių. Manome... kad tiems italų 
dignitoriams tai tas būtų buvę vis 
tiek — angliškai ar lietuviškai, 
nes jie ir per anglišką paskaitą, ir 
per meninę programą snaudė.

...Mišios turėjo būti pačios „lie
tuviškiausios", deja, jos buvo pa
čios „angliškiausios"...

Aplamai, visose iškilmėse buvo 
per daug anglų kalbos. Tuo stebė
josi ir iš kitų kraštų atvykę lietu
viai. Kai kurie mano, kad čia bu
vo galima apsieiti visiškai be an
glų kalbos, būtų užtekę trijų kal
bų: lietuvių, lotynų ir italų".

...Taigi, perskaičius šias eilutes, 
kyla pagrįsta abejonė: ar tai pa
našu į triumfą?

„NEPARODĖ SMALSUMO“...

Vienas paskutinių „patriotinės 
visuomenės" išeivijoje „šou" — 
Skuodžių šeimos iš Lietuvos atvy
kimas. Rašiniai apie juos ir nuot
raukos tam tikruose laikraščiuose 
užima bene centrinę vietą. Prieš 
šį „įvykį", jeigu spręsim pagal 
„Darbininką“, „Draugą", „Tėviš
kės žiburius", nublanko kiti, netgi 
pasauliniai. Ir Skuodžiai dabar 
plačiai važinėja ir pasakoja bei 
moko, moko ir dar kartą moko. 
Ne veltui.

Tačiau, kaip sakoma, yla išlen
da iš maišo: susidėjimas Skuodžių 
„šou" tikrovėje yra žymiai men
kesnis, negu to kai kas norėtų.

KAINA B c.

Vilniaus senamiesčio 
ateities projektai

Nūnai labai daug dėmesio Vil
niaus visuomenė skiria respubli
kos senamiesčio regeneracijai, jo 
architektūrinių ansamblių atkūri
mui. Siame darbe aktyviai daly
vauja ir respublikos Architektūros 
muziejaus specialistai. Dabar jie 
surengė pamokančią, reikalingą 
parodą „Projektuojame senamies
čiui", kur lankytojai, plačioji vi
suomenė gali susipažinti su pro
jektais pastatų, kurie dabar restau
ruojami, tiriami, rengiami tvarky
ti. Ne tik eiliniai lankytojai, bet ir 
specialistai tiek vietoje, tiek per 
spaudą gali pareikšti savo nuomo
nę, pasiūlyti racionalesnių spren
dimų.

Turbūt vienas unikaliausių pa
rodoje eksponuojamų projektų — 
buvusių kadaise garsių toli už Vil
niaus ribų Misionierių tvenkinių 
teritorijos sutvarkymo projektai, 
kurių autorius architektas A. Kny- 
va. Šie tvenkiniai, išsidėstę tarp 
Župronių šaltinių ir Vilnios, buvo 
ne vien grožiui statyti — juose 
buvo paauginama arba laikoma į 
Vilnių atvežta gyva žuvis. Jos 
čia buvo tiek, kad pilniausiai už
tekdavo visoms miesto prekyvie
tėms. Tvenkinių komplekso būta 
nemažo. Jį atstačius, ir dabar ga
lima būtų panaudoti pagal paskir
tį-

Taipogi nemaža projektų, ku
riuose siūloma naujai paskirčiai 
pritaikyti buvusių vienuolynų ar
chitektūrinius ansamblius. Jų Vil
niuje yra per dešimt. Autoriai čia 
siūlo nemažai originalių sprendi
mų, nors ir susiduria su nelengvu 
uždaviniu — šias patalpas sunku 
perplanuoti, nes pagrindinis jų 
elementas — gyvenamosios celės. 
Parodoje pateikiami buvusių Do
mininkonų (dabar jau tvarkomas), 
Pranciškonų, Bonifratrų vienuoly
nų pritaikymo projektai.

Ekspozicijoje lankytojas neabe
jotinai atkreips dęmesį į medžia
gą apie Didžiojoje gatvėje restau
ruojamus namus: 24—26 nume
riais pažymėtų pastatų jau atstaty
ti gotikiniai frontonai. Architektė 
G. Jachnevičienė pateikė unikalią 
ikonografinę medžiagą apie Pio
nierių gatvės 8-ąjį namą bei pro
jektinius pasiūlymus, kaip šį namą 
restauruoti. Tas pat pasakytina 
apie dar vieną statinį, į kurį ne
labai kas ir dėmesį atkreipia, o šis 
namas stovi už Vilnios ir jo pro
jekto autorius J. Pusjė. Šiuos na
mus siūloma paversti muziejais.

Vilius Abramčikas

įdomu, jog šį faktą konstatavo J. 
Kojelis, vadinamojoje politinėje 
konferencijoje Washingtone pa
reiškęs:

„Mano nuomone, silpniausia 
vieta svarstytose buvo tai, kad 
kai kurie kalbėtojai neparodė net 
intelektualinio smalsumo iš atvy
kusių Skuodžių šeimos patirtį, kas 
iš tikro dedasi Lietuvoje. Priešin 
gai, jie informavo Skuodžius".

Manau, kad tai visiškai natūra
lu: pačio įvairiausio plauko ir 
skrydžio pranašai, kaip ir pats 
Skuodis, yra gerokai pabodę net
gi tarp pačių patriotiškiausių pat
riotų...

, , Vyturtas žemaitis



VILNIS
Lithuanian Peoples' Bi-weekly (659-780)

Published bi-weekly, Thursday, except when preceded by a Holiday, 
by the Workers Publishing Association, Inc.

Subscription rates in United States: one year $15.00; Chicago $17.00; 
Canada, and other foreign countries — $20.00.

POSTMASTER: Send address changes to the 
VILNIS —3116 So. Halsted St., Chicago, III. 60608 Phone 842-7325

Second class postage paid at Chicago, Illinois (U.S.P.S. 659-780)

REIKĖTŲ PASIVADINTI 
“TREČIUOJU KAIMU”

Daugelio žmonių išvados 
turi tiesos nuovoką

Kai prieš kelerius metus TSRS Komunistų partijos generalinis 
sekretorius M. Gorbačiovas paskelbė kovą prieš girtavimą, pas mus čig. 
kapitalistiniame pasaulyje sveikai protaujantys žmonės šį sekretoriaus 
siekimą sveikino. Tačiau ne visi žmonės kapitalistiniame pasaulyje sveikai 
protauja. Samdyti ir savanoriai antitarybininkai, kai Gorbačiovas girtavi
mui pasakė stop, sujudo dūduoti savo antitarybinėmis dūdomis, jog 
Gorbačiovas išsigandęs, kad dėl vargingo gyvenimo, tarybiniai žmonės esą 
įpuolę desperacijon, gali šalį pragerti, tai ir ėmėsi priemonių girtavimui 
pastoti kelią.

Kad tarybiniai žmonės yra išgeriantys — neginčijamas faktas, tai gali 
patvirtinti kas yra ten lankęsis, bet visas svietas žino, kad ne jie vieni 
tokie.

Nuo seno pasaulis žino ir statistikos duomenimis įrodo, kad anglosaksai 
išgėrimo atžvilgiu pralenkia slavų ir jų kaimynines tautas, įskaitant ir 
lietuvių tautą. Pavyzdžiu gali būti Amerikoje airiai, daug daugiau 
išgeriantys už lietuvius. Tačiau kaip bebūtų, šis Gorbačiovo elgesys prieš 
girtavimą daugeliui kapitalistiniame pasaulyje buvo surprizas.

Antras surprizas buvo, kai TSRS Komunistų partija paskelbė “peristroi- 
ką” ir “glosnost” — mūsiškiai tariant persitvarkymą ir atvirumą. Kapi- 
Kapitalistinio pasaulio pažangioji žmoniją šį patvarkymą pasitiko džiaugs
mo katutėmis, kad Tarybų Sąjungoje socializmo rūmo statyba nestovi 
vietoje, kad ant socializmo rūmo pastatytų sienų dabar uždės ir stogą. Tuo 
tarpu refinuotoji antitarybinė propaganda, savo ruožtu per masinę 
inrformaciją paleido visais orkestrais groti, esą Gorbačiovas Tarybų 
Sąjungoje socializmui kasąs duobę, Tarybų Sąjungą traukiąs ant kapitalis
tinio kurpalo ir, girdi, nebetikėkim, kad socializmas prieš kapitalizmą 
būsiąs laimėtoju.

Eiliniai reakcininkai, pavyzdžiui, kaip naujosios lietuvių imigracijos 
(dypukinės) reakcininkai, užgiedojo kitaip. Jie užgiedojo, būk Gorbačiovas 
užantyje turįs piktą gyvatę, siekiąs apgauti kaip mūsų prezidentą Reagan, 
taip viso kapitalistinio pasaulio šeimininkus. Girdi, “peristroika” ir 
“glosnost” esą tik naujas komunizmo rūbas, o komunizmas kaip buvo taip 
tebėra ir taip pasiliksiąs žmonių pavergėju.

Neseniai įvykęs TSRS Komunistų partijos kongresas sukėlė dar daugiau 
spėliojimų ir antitarybine propaganda dvokiančių komentarų. Išsigandę 
kapitalizmo aflpologetai dėl Kongrese priimtųjų rezoliucijų bei tarimų 
sumišo, kad socializmas būk esąs rimtas kapitalizmo substitutas. Reakci
ninkai ir netgi nuosaikesnieji konservatoriai pradėjo dvokti nuotaikomis, 
esą iš tų rezoliucijų bei nutarimų nieko nebus laimėta, nes komunistai vis 
tiek pasiliksią šalies šeimininkais.

Ne mūsų reikalas su tais apologetais bei samdytų ir įsitikinusių 
antitarybininkų armija čia ginčyts, bet daugelio žmonių išvados tokios — 
jeigu “peristroika” ir “gosnost” ant socializmo rūmo statybos sienų uždės 
stogą, o kompartijos kongreso rezoliucijos bei nutarimams įrengs vidų 
tuose rūmuose, kuriuose kiekvienam žmogui bus vietos ir kiekvienas 
žmogus girdėsis, turįs tiesos nuovoką.

INSTITUTO MOKSLO DIENOS MASKVOJE
Liaudies ūkio pasiekimų paro

doje įvyko Kauno Antano Snieč
kaus instituto mokslo dienos. Ten 
buvo pažymėtas toks faktas — 
KPI mokslininkai kasmet užregis
truoja trečdalį visų respublikoje 
paskelbiamų išradimų. Neseniai 
čia užregistruotas 4000-asis išra
dimas.

Specialistai mano, kad tokie 
mastai, tokios galimybės dėstyto
jams dirbti mokslinį darbą, pritai
kyti mokslo žinias praktikoje, to
bulinti gamybą susidaro dėl to, 
jog institute taikomi pažangiausi 
mokymo metodai, studentams su
teikiama daug savarankiškumo. 
Nūnai jau nebereikia netgi kons
pektuoti dėstytojų paskaitų — 
speciali tarnyba išleidžia kons
pektus ir per paskaitą nebūtina at
sidėti mechaniškam užrašinėjimui. 
Kita naujovė — vieną dieną per 
savaitę busimieji inžinieriai elekt
rikai palieka auditorijas ir užima 
darbo vietas prie šiuolaikinių įren
gimų Kauno elektros tinkluose. 
Čia įsikūrė KPI elektros sistemų 
katedros filialas, studentai dabar 
2

įmonėje atlieka mokslinius dar
bus, laboratorinius tyrimus, suren-

i medžiagą kursiniams ir net dip- 
miniams darbams.
Nauda akivaizdi — įgyjami neį

kainojami ir jokiais pinigais neį
perkami praktinio darbo įgūdžiai. 
Na, o mokslininkai, remdamiesi 
gamybininkų baze, sutaupo laiko, 
nereikia pirkti ir auditorijose 
montuoti brangių įrengimų, tad jie 
turi laiko patalkinti įmonei ple
čiant elektroninės skaičiavimo 
technikos panaudojimą elektros 
tinkluose, rengia programas čia 
panaudojamiems personaliniams 
kompiuteriams. Gintas Abraltis

TRUMPAI
— Koalicijios benamių reikalui 

apskaičiavimui, Pen nsylvani joje 
kas ketvirtas benamis yra mokykli
nio amžiaus, ar prieš mokyklinio, 
dar ir kūdikis! Tokie duomenys 
gavosi apklausinėjus 5,300 bena
mių, gyvenančių valdžios bena- 
miems prieglaudosioie.

Reiškinys, kurį paprastai vadi
name „Lietuvos vadavimu“, pri
mena nuolat vykstantį spektaklį. 
Jis prasidėjo jau labai seniai, 
prieš keletą dešimtmečių. Keitėsi 
ir spektaklio veiksmas, ir veikian
tieji asmenys, ir scenovaizdžiai, ir 
veikimo vieta.

Būta čia visko. Pokario metais 
tai būta kruvinos dramos, kurioje 
nukentėjo tūkstančiai visiškai nie
kuo dėtų Lietuvos žmonių. Tada 
tas spektaklis buvo režisuojamas 
iš Washington©. Iš ten parašiu
tais buvo siunčiami ir veikiantie
ji asmenys bei atributika — gink
lų ir sprogmenų pavidale.

Tačiau viskas turi ne tik pra
džią, bet ir pabaigą.

Dramą pakeitė vodevilis. Tiesa, 
režisieriai liko tie patys. Išliko net
gi dalis veikiančių asmenų. Tik 
kai kas jų pakeitė savo sceninius 
slapyvardžius. Bet štai scenovaiz
dis jau buvo kitas. Ne Lietuva. 
New Yorkas ir Chicago, Washing- 
tonas ir Los Angeles. Čia daugy
bę metų buvo vaidinamos audrin
gos scenos su organizacijų kūri
mu ir griovimu, su laikraščių ati
darymu ir uždarymu, su vadų iš
kilimu ir jų žlugimu.

Spektaklyje kiekvienais metais 
ėmė atsirasti vis daugiau farso 
elementų su popieriniais minist
rais, pasiuntiniais ir netgi prezi
dentais, su valdžių paskelbimu ir 
nuvertimu, su valstybinių sienų 
dalinimu, pasiuntinių bei atstovų 
skyrimu... Visko neišvardinsi, o ir 
reikalo nėra: šis spektaklis gerai 
žinomas mūsų laikraščio skaityto
jams. Žinoma ir tai, kad labai pas
toviu jo veikėju yra VLIK-as. 
Praktiškai — nuo pat veiksmo 
pradžios iki mūsų dienų...

Ir šis „stažas" veikimo-vadavi- 
mo scenoje labai jaučiamas. VLIK- 
as vis dar mėgina pūsti seniokiš- 
ką krūtinę ir grėsmingai rodyti 
dantis. Tačiau netgi pačiose pas
kutinėse eilėse sėdintys žiūrovai 
mato, kad tie dantys — dirbtiniai. 
Ir dargi seniai bei blogai įstatyti... 
Tas ypač jautėsi veiksmo, pava
dinto „METINIS VLIK-o SEIMAS" 
metu. Scena baigėsi, kaip įprasta, 
grėsmingu pareiškimu — melo
deklamacija. Sį kartą ji buvo 
skirta bendravimui su Lietuva. Ir, 
manau, nė sakyti nereikia — itin 
draudžianti bet kokį bendravimą 
bei dangaus kerštu grasinanti 
tiems, kurie nepaklausys...

Taigi atrodytų, kad spektaklis 
vyko, kaip ir prieš daugelį metų 
— pagal visas taisykles. Pasirodo, 
kad jau ne... Štai dabar skaitau jo 
recenzijas, ypač atidžiai tas, ku
rios išspausdintos kanadiškėje 
spaudoje. Spektaklis „METINIS 
VLIK-o SEIMAS" juk vyko klevo 
lapo šalies scenoje. Įdomiai para
šė netgi „Tėviškės žiburiai“ šiaip 

jau pakantūs panašiems vaidini
mams. Iš tos recenzijos-aprašymo 
sužinome, kad VLIK-as jau pats 
nebeskiria, kur jo ranka, o kur 
koja — apie galvą ir kalbos ne
bėra... „Tėviškės žiburiai“ rašo:

„...pakvietė mandatų komisijos 
pirmininką pranešti apie teisėtų 
delegatų skaičių. Bet komisijos 
pirmininko nebuvo... Vieni manė, 
kad buvo 37 delegatai iš 14 parti
jų. Kažkas panorėjo sužinoti, kuri 
partija neatsiuntė atstovų. P. Da
nilevičienė manė, kad tai ūkinin
kų partija, tačiau jos narys sėdė
jo prie pirmo stalo. Tada manyta, 
kad tai ūkininkų sąjunga, bet ir 
jos atstovas buvo salėje. Kažkas 
paminėjo Lietuvos krikščionių dar 
bininkų sąjungą. Su tuo buvo su 
tikta...

Pasirodo, kad ne tik eiliniams 
žmonėms Kanadoje yra sunkumų 
su partijų išvardijimu... VLIK-o 
pirmininkas dr. K. Bobelis pami
nėjo, kad p. Danilevičienė yra 
Lietuvių krikščionių darbininkų 
sąjungos atstovė, bet suvažiavimą 
ji sveikino Lietuvos darbo federa
cijos vardu".

Ir taip toliau, ir panašiai!
Netgi iš šios kuklios „Tėviškės 

žiburių“ recenzijos ištraukos ma
tyti, kad spektaklio „METINIS 
VLIK-o SEIMAS" veiksmas šį kar
tą buvo ypatingas. Dar daugiau. 
Veikėjai supainiojo savo roles, 
sufleriai, matyt, buvo palikę aki
nius namuose ar pametę kontak
tinius lęšius...

O juk šio humoristinio farso 
dalyviai bei spektaklio režisierius 
dr. K. Bobelis vaidina visiškai rim
tais veidais ir mus mėgina įtikinti, 
jog esanti rimta politinė jėga! Ta 
proga renkamos lėšos (kaip ir vi
so vadavimo spektaklio metu!), 
apmokamos aktorių kelionės bei 
asmeninių malonumų išlaidos, net
gi kalbama apie europinio teat
riuko VLIK-o pastatymams atgai
vinimą...

Kas ir ką mėgina apgauti? Juk 
netgi farsas turi savo dėsnius, ku
riuos peržengus gaunasi jau vi
siškai bala žino kas...

Manyčiau, kad VLIK-ui pats lai
kas pasivadinti „Trečiuoju kaimu" 

juk Antrasis jau senokai vei
kia Chicagos scenoje. Tada pub
likai būtų iš karto ir visiškai aiš
ku, į kokį renginį ji kviečiama ir 
nebereikėtų pasiutusiai vargti su 
tais šauniais lietuviškų politinių 
partijų pavadinimais... stebėtojas

— Kalifornijoje yra daugiau kaip 
du milijonai pensininkų unijistų. 
Neseniai įvykusioje konferencijoje 

jie nutarė imtis bet kokių priemo
nių, kad JAV viceprezidentas Bush 
nelaimėtų prezidentinių rinkimų.

Vilnis, 1988 m. rugpjūčio 4 d.



Tokių laidotuvių trokšta visas pasaulis.

Būtent, kad lietuviai 
sudaro inteligentiją

Vilniaus radijas užsieniui balandžio 
23 dieną transliavo DIALOGĄ su klau
sytojais apie nacionalinių santykių 
problemas. Į klausytojų laiškus, klausi
mus atsakė, juos komentavo filosofijos 
mokslų daktaras A. Matulionis, istori
jos mokslų kandidatas A. Eidintas ir 
rašytojas, „Gimtojo krašto“ redaktorius 
A. Cekuolis.

Manome, kad ir „Vilnies" skai
tytojams įdomu sužinoti kai ku
riuos šios diskusijos momentus. 
Pateikiame Vilniaus radijo laidos 
užsieniui santrauką.

Kaip galėtumėte apibūdinti naciona
linių santykių Lietuvoje dabartinę si
tuaciją?

A. MATULIONIS. Galvoju, kad 
šio klausimo negalima atsieti nuo 
bendros situacijos Lietuvoje ir vi
soje Tarybų Sąjungoje. Persitvar
kymo laikotarpiu į daugelį daly
kų pažiūrėta visiškai kitaip negu 
anksčiau. Anksčiau vyravo tokia 
bendra tendencija, kuri susiforma
vo dar Stalino laikais ir buvo ga
na gyvybinga: vienas vadas, vie
na partija, viena tauta. Ir tauta 
buvo traktuojama, remiantis rusų 
tautos pagrindu, tradicijomis. Šita 
tendencija, kada buvo neatsižvel
giama į atskirų tautų vystymąsi 
(buvo kalbama net apie jų susi
liejimą), pridarė daug bėdos ir su
kėlė daug rimtų nacionalinių 
problemų visoje Tarybų Sąjungo
je. Dabartiniu metu, kada naujai 
vertinama padėtis ekonomikoje, 
kada vertinama naujai kultūrinė, 
dvasinė padėtis, nacionaliniai 
klausimai turi būti iš esmės spren
džiami kitaip. Ir šiuo metu jie 
sprendžiami labai nelengvai. Pri
siminkime įvykius Kalnų Karaba- 
che, Azerbaidžane. Tai rodo kaip 
tik tų dar tamsių laikų pasekmes. 
Tik viena detalė: Kalnų Karaba- 
che, kur gyventojų dauguma yra 
armėnai, iki šiol nebuvo nė vie
nos armėnų mokyklos.

A. CEKUOLIS. Lietuvoje, mano 
supratimu, nacionalinių problemų 
yra, internacionalinių santykių 
problemų yra, bet tos problemos 
nėra antagonistinės, t. y. nėra 
priešiškos. Viską galima išspręsti 
Konstitucijos, esančių įstatymų ri
bose.

Dar norėčiau atkreipti demesį, 
kad Lietuvoje ne lietuvių dabar 
žymiai mažiau negu buvo iki
kariniais metais. 80 proc. gyven
tojų Lietuvoje dabar sudaro lie
tuviai. Niekada taip nebuvo.

A. MATULIONIS. O Vilniaus 
mieste lietuvių dabar daugiau 
kaip 50 proc. Vilnius visada buvo 
internacionalinis miestas. Vienu 
metu net 46 proc. gyventojų su
darė žydai, kitu laikotarpiu dau
gumą sudarė lenkai.

A. EIDINTAS. Tačiau jei pažiū
rėsime į 1937 metų Lietuvą, tai 
valstybinė kalba buvo lietuvių, ir 
tos kalbos hegemonijai niekas ne
grėsė. Plius visos kitos etninės ma-

« i *•»>» • S * * » L J I t * *

Vilnis, 1988 m. rugpjūčio 4 d.

žumos turėjo lietuvių kalbą mokė
ti ir dauguma ją mokėjo. Pirmiau
sia turiu omenyje žydų tautinę 
mažumą Lietuvoje. Tai, žinoma, 
nelietė Vilniaus ir Klaipėdos kraš
to. Ten buvo atskiros problemos.

Šiuo metu situacija yra tokia, 
kad Lietuvoje visi žmonių porei
kiai lietuvių kalba gali būti paten
kinti pilnai. Bet jeigu pažiūrėtume 
iš Lietuvos žydų, Lietuvos lenkų 
pozicijų, čia situacija sudėtinges
nė. Geriausioje padėtyje, saky
čiau, yra rusai. Kadangi kai ku
riuose miestuose, darbo kolekty
vuose, kur didelė dalis kitų tau
tybių žmonių, praktiškai vartoja
ma rusų kalba.

A. CEKUOLIS. Ypač kol vyksta 
miestų ar įmonių statybos ir ten 
atvažiuoja žmonės, nemokantys 
lietuvių kalbos. O lietuviai, beje, 
ne visada kitataučius ir moko lie
tuvių kalbos.

Be to, anksčiau į dvikalbystę 
buvo žiūrima daugiau iš vienos 
pusės. Dabar jau keliami reikala
vimai kitataučiams, ilgesniam ar 
visam laikui apsigyvenusiems Lie
tuvoje, mokytis lietuvių kalbos. 
Tam yra kursai, jos moko Lietu
vos televizija, nekalbant jau apie 
lietuvių kalbos mokymą mokyk
lose su dėstomąja rusų kalba.

A. MATULIONIS. Kai kuriuose 
Lietuvos miestuose, kaip Kaune, 
Kapsuke, Biržuose ir kitur arba 
kaime, kur vienintelė bendravimo 
kalba yra lietuvių, ją mokėti at
važiavusiam iš kitos respublikos 
yra tiesiog būtina. Bet jeigu paim
sime, pvz., Sniečkaus gyvenvietę, 
kuri susiformavo statant Ignalinos 
atominę elektrinę, ten dominuoja 
rusų kalba. Tas pats ir daugelyje 
Vilniaus įmonių, nes didžioji dalis 
Vilniaus darbininkų yra būtent ru
sai, baltarusiai, lenkai.

A. CEKUOLIS. Bet ir tas konk
retus kolektyvas yra dinamikoje. 
Išvažiuos iš Sniečkaus statytojai, 
pasikeis ir gyventojų nacionalinė 
sudėtis, ir kalbiniai momentai. 
Juk tas pats buvo ir Elektrėnuo
se. Dominuojanti kalba buvo rusų 
kalba, o dabar Elektrėnuose kal
bama praktiškai tik lietuviškai

A. EIDINTAS. Aš, kaip istori
kas, norėčiau pasakyti štai ką: pri
siminkime XIX a. pabaigos Lietu
vą. Lietuviškų mokyklų (be slap
tųjų) nebuvo. Vaikas mokėsi ru
siškoje mokykloje, rusiškoje auk
štojoje. Bet juk iš jų išaugo Lie
tuvos respublikos valstybininkai, 
visi labai geri lietuviai, jeigu ne- 
imsim jų klasinės priklausomybės. 
Ir nebuvo asimiliacijos. Kalba dar 
ne viskas. Čia daugiau tautinės sa
vimonės problema.

A. MATULIONIS. Labai įdomu 
pažiūrėti rusų tautinės savimonės 
Lietuvoje klausimą. Man tenka 
dėstyti Vilniaus universitete ir ru
sų tautybės studentams. Ir jie ke
lia tautinės savimonės problemą. 

Iš vienos puses jie jau atplyšę 
nuo tautinio kamieno, nuo Rusi
jos kultūrinių centrų, iš kitos pu
sės jie nelabai integravęsi j Lie
tuvos sąlygas, lietuvišką kultūrą. 
Ir jiems iškyla tautinės savimonės 
klausimas Ne apskritai didžiosios 
Rusijos, plačiosios Tėvynes, bet 
konkrečios vietos. Mažosios Tėvy
nės klausimas, nuo kurio kyla vi
sos vertybės, irgi labai svarbus. O 
iki šiolei ta mažoji Tėvynė buvo 
siejama su tokiu vietininkiškumu, 
ironiškai buvo žiūrima.

a. Cekuolis. ir vis dėlto tam 
tikras barjeras tarp rusų mažumos 
ir lietuvių daugumos Lietuvoje bu
vo ir tebėra.

A. ^MATULIONIS. Taip, yra susi
formavusi kai kurių rusų tokia po
zicija specialiai, sąmoningai neš
nekėti lietuviškai, nebendrauti, 
nors jie ir supranta lietuviškai. Ir 
tas stereotipas kartais panaudoja
mas pademonstruoti rusų naciona
lizmą, didžiavalstybinį šovinizmą.

A. CEKUOLIS. Kad kartais ir 
lietuviai demonstruoja tą patį nu
sistatymą. Žmogus puikiai moka 
kalbą, bet ja nekalbės, nors jam 
kuolą ant galvos tašyk. Atvyku
siam į Lietuvą kitataučiui net ke
lio rusiškai nepaaiškins, o tas 
žmogus iki tol gal net girdėjęs 
lietuvių kalbos nebuvo. Čia jau 
kitaip nepavadinsi: tai mūsų gėda, 
elementariausios kultūros nebuvi
mas, tolerancijos stoka.

Negi visos nacionalinės problemos 
yra tik kalbinės?

A. MATULIONIS. Be abejo, ne. 
Persitvarkymo sąlygomis keičiasi 
santykiai apskritai tarp tautų, nes 
vieni svarbiausių yra ekonominiai 
santykiai. Anksčiau vyravo toks 
mitas, kad vieni padeda labai jau 
smarkiai, ir jeigu jie nepadės, tai 
čia -nieko nebus. O kita nuomonė 
buvo, kad viskas išvežama: „Lie
tuviai tradiciškai gerai dirba ir 
viską iš jų atima". Tokios dvi 
nuomonės buvo. Tai ką aš noriu 
pabrėžti: kai bus pagrįsti ekono
miniai santykiai, o persitvarkymo 
mechanizmas kaip tik ir yra nu
kreiptas į ūkinio mechanizmo per
tvarkymą, kai kurie nacionaliniai 
klausimai automatiškai atmirs, nes 
ekonomika išspręs klausimus, kaip 
iš tikrųjų turėtų būti.

O mišrios šeimos? Kai kurių klausy
tojų nuomone, tai pirmas nutautėjimo 
laipsnis...

A. MATULIONIS. Visai nese
niai sociologai atliko požiūrio į 
mišrias šeimas tyrimus. Toleranci
jos laipsnis Lietuvoje kitų tauty
bių atžvilgiu yra gana didelis. Ir 
kartais net labai patriotiškai nusi
teikę lietuviai vėliau sukuria in
ternacionalines šeimas. Ir tai yra 
bendrapasaulinė tendencija. Štai 
mano kolega iš Vakarų Vokietijos 
yra kilimo lietuvis, tėvas jo — vo
kietis, motina — lietuvė, jo žmo
na yra prancūzė iš Šveicarijos, o 
vaikai yra gryni vokietukai. Ta
čiau jie išlaikė meilę savo tėvų 
kraštams, jie domisi tiek vienos, 
tiek kitos tautos istorija, jų pali
kimu. Taigi negalima taip visapu
siškai teigti, kad mišri šeima tai 
yra nutolimas nuo tautos. Kartais 
tai yra tik išplėtimas tautos. Paga
liau prisiminkime Lietuvos istori
ją. Yra labai daug mišrių šeimų 
pavyzdžių. Musų didieji kunigaik
ščiai didele dalimi ėmė sau žmo
nas iš rusų.

A. EIDINTAS. Mokslų Akade
mijos Istorijos instituto etnoso- 
ciologas Kalnius tyrinėjo miesto 
mišrias šeimas. Jis nustatė, kad 
trečdalis tėvų skiria dėmesį vai
kams savo tautybės kalbai, kultū
rai, istorijai mokyti. Reiškia, tas 
vaikas asmeniu be tautybės neau
ga. Ir daugiausia Lietuvoje iš miš
rių šeimų yra pasirenkama lietu
vių tautybė.

A. CEKUOLIS. Bet yra tam tik
ras procentas, ypač Vilnijoj, kur 
tokių mišrių šeimų vaikai gravi- 
tuos į kitą kalbą, | kitą kultūrą. 
Bet jie nebus kosmopolitiniai, jie

GRAŽŪS DARBAI 
TĖVIŠKEI

Bėga metai, viena karta keičia 
kitą. Kiekviena po savęs palieka 
nebylių liudininkų: pastatų, pa
minklų. kurie ilgainiui, praradę 
pritaikymą, sunyksta, o dažnai ir 
žūna.

Paminklinių vertybių išsaugoji
mu Lietuvoje užsiima ne viena or
ganizacija. Tačiau viena iš reikš
mingesnių - Lietuvos paminklų 
ausaupos fondas.

— Fondo veikloje gali daly
vauti moksleivis ir studentas, kol
ūkietis ir darbininkas, tarnautojas 
ir mokslininkas. Kiekvienas gali 
prisidėti prie mūsų tėvų, senelių 
ir prosenelių palikimo išsaugoji
mo, — kalbėjo šios organizacijos 
vadovas Kazys Račkauskas.

Paminklų apsaugos fondas gy
vuoja daugiau kaip dvidešimt me
tų. Fondas, paremiant jį kitoms 
organizacijoms, įmonėms, restau
ravo ir prikėlė antrajam gyveni
mui Kupiškio ir Balsių vėjo malū
nus, įrengė keliautojo ir tyrinėto
jo Mato Šalčiaus muziejų jo gim
tinėje, sutvarkė kalbininko Jono 
Jablonskio tėviškę, nacionalinio 
didvyrio — Atlanto vandenyno 
nugalėtojo S. Dariaus gimtinę ir 
tėvoniją. Sutvarkyta nemaža ka
pinaičių, pastatų, paminklų...

Nuo pat susikūrimo fondą entu
ziastingai remia įvairūs darbo ir 
meno kolektyvai. Štai berniukų 
choras „Ąžuoliukas" surengė lab
daringų renginių.

Vienas reikšmingiausių darbų, 
kurį savo jėgomis nuveikė Pa
minklų apsaugos fondas, — tai 
Dionyzo Poškos sukurtų Baub
lių restauravimas. Baubliai — 
didžiulių ąžuolų stuobriuose įren
gti pirmieji lietuviškieji muzie
jai. Ir Kultūros fondo dėka šian
dien jais gali gėrėtis visi, kurie 
tik atvyksta į rašytojo tėviškę.

Skaitytojui gali parūpti, kiek 
paminklų saugo ir prižiūri fondas. 
Nemažai — dešimt tūkstančių še
šiasdešimt tris.

Džiugu, kuomet pamatai, kad 
tai ten, tai šen prie senovinių pa
statų triūsia nagingi meistrai — 
restauratoriai, archeologai, žmo
nės, užsiėmę praeities išsaugoji
mu.

Pasakysim, kad Vilniaus univer
siteto — stambiausios Lietuvos 
aukštosios mokyklos — studentai 
kruopščiausi fondo rėmėjai. Bai
gia Universitetą, bet vis tiek ne
užmeta kraštotyros veiklos. Ir toks 
reiškinys nuteikia optimistiškai, 
nes supranti, kad bočių gyvenimu 
susidomėjo jaunimas... Vadinasi, 
Lietuvos senovė vis gausiau ir 
gausiau užpildys dabartį ir ateitį.

S. Gintilas

gravituos į konkrečią — lenkišką 
arba rusišką kultūrą. Mano paty
rimu, aš turiu pažįstamų, vis dėlto 
daugiau 70 proc. mišrių šeimų Lie
tuvoje gravituoja į lietuvybę, o 
ne atvirkščiai.

A. MATULIONIS. Be to, pas 
f>as mus vyrauja tendencija labai 
mažos migracijos iš Lietuvos.

A. CEKUOLIS. O viduj migra
cijos tendencija į Klaipėdos ir Vil
niaus kraštus. Todėl šie vis lietu- 
vėja.

A. MATULIONIS. Lietuvėja. Čia 
didelės reikšmės turi ir pati poli
tika. Štai, sakysim, Klaipėdoje. 
'Atidarytos naujos mokymo, kultū
rinės įstaigos. Jos turi labai dide
lę reikšmę lietuvėjimui. Arba Vil
nius. Vilnius yra kultūros, mokslo 
židinys. Ir čia susidaro net tokia 
disproporcija, kad lietuviai Vilniu
je sudaro inteligentiją, o darbinin
kų klasė yra daugiau rusų, balta
rusių tautybių.

A. CEKUOLIS. Būtent tai, kad 
lietuviai sudaro inteligentiją Vil
niuje, tai ir yra Vilniaus ir Vilni
jos lietuviškumo laidas.

Kalbėjosi Rima Jakutytė

3



Su fotokamera baltųjų meškų gimtinėje

NUO ŽMOGAUS -
Turbūt nerasi Lietuvoje žmo

gaus, kuris nebūtų girdėjęs, nepa
žinotų Lietuvos TSR liaudies artis
tės, Akademinio dramos teatro re
žisierės Kazimieros Kymantaitės.

Kūdikystėje neteko tėvo. Vie
nai motinai nelengva buvo. Kazi
miera ūgtelėjusi paliko gimtuosius 
Kuršėnus ir išvažiavo į Kauną. 
Mokytis. Ne pyragai laukė. Teko 
verstis savarankiškai. Mokydama 
pasiturinčiųjų vaikus, užsidirbo 
sau duoną. Tačiau būdama tvirtos 
valios, neprarado vilties baigti 
aukštus mokslus, būti teisininkė.

Studijuodama Kaune, Vytauto 
Didžiojo universitete, teisės fakul
tete, negalėjo atsispirti teatro pa
gundai — lygiagrečiai ima moky
tis A. Olekos-Žilinsko vadovauja
mojoje teatro studijoje. Ir 1932 m. 
ją baigė.

Vieną pirmųjų savo vaidmenų 
ji sukūrė spektaklyje H. Bičer 
Stou „Dėdės Tomo lūšnelė". Čia 
Kazimiera — išdykusi kaprizinga 
vergvaldžio duktė Fane. O šian
dien sunku suskaičiuoti visus jos 
vaidmenis. Bemaž 60 metų, kai 
profesionalioje scenoje! Šitiek 
vaidmenų, šitiek charakterių, ir 
visi skirtingi! Viename būk links
ma, kitame užsispyrėliška kaip 
tikrai žemaitei ir pridera, trečiame 
ignoruojanti ir 1.1. Bet aktorei vi
sa šita sukurti sekėsi. O ir iš pri
gimties jos šmaikštus liežuvis. O 
gal tai ir padeda?

Aktorė žinojo, ko eina į sceną. 
Ji atvedė J. Žemaitės, A. Vienuo
lio, P. Cvirkos, B. Sruogos, Just. 
Marcinkevičiaus, K. Sajos, J. Avy
žiaus ir eilę kitų lietuvių rašytojų 
kūrinių personažų. Visi jos vaid
menys skirtingi, bet kažkuo pana
šūs — tai turtinga menininkės pri
gimtimi. Žiūrint jos vaidybą, imi 
galvoti, kad K. Kymantaitė tik tam 
vaidmeniui ir sukurta. Ir taip kokį 
spektaklį bežiūrėtume!...

Pradėjus žengti pirmuosius ak
torystės žingsnius Kaune, Jaunųjų 
teatre, režisierius A. Oleka-Žilins
kas įžvelgė savo mokinėje dvily
pį talentą — ne tik artistės, bet ir 
režisierės.

— Kartą prieš statant A. Miusė 
pjesę „Meile nežaldžiama“ A. Oleka- 
Žilinskas paprašė manęs, kad paskirs
tyčiau vaidmenis. Paskirsčiau visiems, 
sau nepasilikdama. Tada Jis man pasa
kė, kad aš galėčiau būti režisiere, 
nes turiu menininko sąžinę, turiu 
fantazijos ir esu pastabi. Bet tada 
apie režisūrą aš net negalvojau, — 
pasakė Kazimiera.

Išsipildė A. Olekos-Žilinsko pra
našavimai. K. Kymantaitė pasuko 
režisieriaus padiktuotu keliu ir pa
statė virš 40 lietuviškos dramatur
gijos veikalų. Ir vargu Lietuvoje 
sutiksime režisierių, kuris išdrįstų 
lenktyniauti su K. Kymantaite.

— Pirmasis mano lietuviškas pasta
tymas buvo Didžiojo Tėvynės karo me
tais, 1943 alsiais. Maskvoje pastačiau 
A. Griciaus literatūrinę muzikinę kom 
pozicija „Iš rytų šalelės saulelė tekėjo**.

SKLINDA SVIESA
1949 m. mirus B. Dauguviečiui, 

Vilniaus valstybinis dramos teat
ras neteko talentingo režisieriaus. 
Todėl didžioji lietuvių dramatur
gijos našta atiteko K. Kymantai
tei, kuri pasireiškė ne tik kaip ori
ginali dramaturgijos režisierė, bet 
ir kaip lietuvių rašytojų kūrinių 
prozos bei poezijos inscenizacijų 
autorė.

— Su pirmaisiais žingsniais scenoje 
patyriau epizodinių vaidmenų kūrėjos 
džiaugsmą. Režisuodama stengiausi sa
vo pastatymams paimti „nuskriaustuo
sius“, nes Jie visada geriau vaidina nei 
tie Išgirtieji. Manau, kiekvienas žmo
gus turi savo šviesą, su kuria jis ateina 
į gyvenimą, su kuria Jis turi ateiti Ir l 
sceną. Be to, aš tikiu kiekvieno meni
ninko dorumu. Ne meno kūrinio princi
pai sukuria menininką Ir ne mokykla, 
tam reikia turėti šio to daugiau...

„Šio to" K. Kymantaitei netrūks
ta. Tą liudija tokie jos pastatymai, 
be kurių negalima įsivaizduoti lie
tuvių teatro — be Žemaitės „Mar
čios", A. Vienuolio „Paskenduo
lės", B. Dauguviečio „Žaldokynės", 
K. Sajos pjesių, Šatrijos Raganos 
„Sename dvare" ir kitų spektak
lių.

— Be lietuviškos dramaturgijos ne
galėčiau gyventi, kurti. Lietuviškas pje
ses reikia statyti. Kitaip aš nemoku...

— Gerbiama aktore, tikriausiai 
Jums „Paskenduolė" brangiausia 
Už ją 1957 metais buvote apdova
nota Lietuvos TSR valstybine pre
mija? Be to, nerasime Lietuvoje 
miesto ar didesnio kaimo, kur ne
būtų gastroliavęs teatras su „Pas
kenduole". O gal „Marti", kuri 
vargiai nusileidžia „Paskenduo
lei"?

— Ne. Brangiausias tas, kuris sun
kiausiai sekėsi — Petro Cvirkos „že
mės maitintojos“ inscenizacija. Įdėjau 
ne tik visą širdį, bet ir visą Išmonę.

Iš lietuviškos klasikos dar sva
joju pastatyti Vydūno „Amžiną 
ugnį". Man rodos, kad Vydūnas 
pas mus dar neatskleistas.

K. Kymantaitė turi ir pasakorės 
talentą. Su šiuo žanru ji apkelia
vusi visą Lietuvą. Susitikimuose su 
publika ji ne skaito lietuvių kla
sikos kūrybą, o pasakoja. Pasak 
jos, „Aš pirmiau kūrinį įsidedu į 
širdį, o paskiau į galvą"...

Akademinio dramos teatro spek
takliuose žiūrovai išvysta ir K 
Kymantaitės dukrą Agnę Grego
rauskaitę. O kartais vaidina ir abi 
viename spektaklyje.

— Aš be dramaturgijos mėgstu kur
ti vaikiškiems spektakliams — pasakų 
personažus. Tai tikrai nuostabus litera 
tūrinis žanras. Pasakoje įvairios Išmo
nės, fantazijos labai veikla mažųjų pro
tus. Pasaka moko teisingai suvokti gy
venimą. Labai mėgstu vaidinti valkams. 
— prisipažįsta Agnė.

Agnės, kaip aktorės, talentas pa
veldėtas, todėl, būdama jau trejų 
metukų, vaidino scenoje.

Agnę Gregorauskaitę pažįsta 
Lietuvos radijo klausytojai iš jos 
originalaus balso, kurį jokiu budu

Vilniuje, Dailės parodų rūmuo
se, atidaryta vilniečio fotomeni
ninko Juozo Kazlausko fotografi
jų paroda „Siaurės keliais". Pa
rodos autorius — Lietuvos kino 
studijos operatorius. Prieš kelio
lika metų jį pavergė nenusilei
džiančios poliarinės saulės nut
vieksti ledlaukiai ir Siaurės žmo
nės. Tad laisvu nuo filmavimo 
metu Juozas Kazlauskas keliavo 
po Šiaurę laivais, buvo kviečia
mas į daugelį ten rengtų ekspedi
cijų, kurių maršrutai ėjo už speig- 
račio. Su Juozu Kazlausku susipa
žinau, kai Vytautas Žalakevičius 
filmavo savo paskutinį filmą „Sa
vaitgalis pragare". Juozo Kazlaus
ko nuotraukos labai vaizdžiai pa
pildė mūsų žurnalo spausdintą re
portažą iš filmavimo aikštelės. 
Tuomet operatorius papasakojo 
apie vieną paskutinių ekspedici
jų-

— Jau ne pirmus metus Siau
rės tyrinėtojai leidžiasi ieškoti 
Georgijaus Sedovo ekspedicijos 
pėdsakų. Ji paslaptingai dingo, 
siekdama prasiskverbti į Arktikos 
vandenyną. Šalies Geografų drau
gija surinko būrį entuziastų, į jų 
tarpą buvau pakviestas ir aš su 
savo kamera. Aplankėme Prano 
Juozapo Žemę, nemažą palei spė
jamą Sedovo ekspedicijos maršru
tą išsidėsčiusių pakrančių. Tai gū
džios, žmogaus beveik nelankytos 
vietos. Surinkome nemažai fakti
nės medžiagos, daiktinių įrodymų, 
kad Sedovo ekspedicijos ten bu
vote. Tačiau paslaptis dar toli 
gražu neatskleista. Visą šią kelio
nę užfiksavau nuotraukose. Ir da
bar ši serija man pati brangiau
sia, o gal ir brandžiausia iš visų 
darbų. Turbūt todėl, kad jau bu
vau įgijęs patirties ir galėjau pa
justi Siaurės gyvenimo ritmą...

— O kodėl Jus taip traukia i-iaurė
— daugelis fotomenininkų nesileidžia 
į tokias tolimas keliones, randa sau 
medžiagos ir Lietuvoje?

— Pirmiausia, Šiaurė ja susiža
vėjusį traukia taip stipriai kaip 
tikrą jūreivį jūra. Jos rūsti gam
ta — nepakartojama, o kiekvie
nas susitikimas su to atšiauraus 
planetos pašalio senbuviais — vi
sada nepamirštamas. Bet turbūt 
svarbiausia, kad Šiaurėje nestin
ga netikėtų rakursų...

— Jūs operatorius, darbo inst
rumentas Jums yra kino kamera, kodėl 
fotografuojate?

— Fotokamera man tapo savo
tiška užrašų knygele, su kuria 
niekada nesiskiriu. Gyvenimo 
bėgsmas nepaliaujamas, įspūdžiai 
išblėsta, o žodžiu visko nenusaky
si. Argi įmanoma aprašyti tingias 
bangas, švino spalvos liežuviais 
gremžiančias amžinojo Įšalo su
kaustytus krantus. Ir fotokamera 
man gelbsti išsaugoti akimirkas, 

nesumaišysi su kitu, kuris pasaką 
padaro dar stebuklingesnę. Agnė 
iš mamos paveldėjo ir pasakorės 
talentą. Iš tiesų jos pasakojimus 
gali klausyti ir klausyti. Valandų 
valandas, kaip ir K. Kymantaitės. 
Agnė taip pat yra pripasakojusi 
ištisą galeriją mūsų klasikos per
sonažų, yra įpasakojusi net į 
plokštelę, kuriai muziką sukūrė 
žymus kompozitorius Anatolijus 
Šenderovas — tai kamerinė kan
tata. Tekstą plokštelei „Aš esu 
niekas" parašė Sigitas Geda.

Nepasakysi, kad Agne yra daug 
mažiau sukūrusi vaidmenų nei ma
ma. Ir teatro scenoje, ir radijo bei 
televizijos laidose, ir įvairiuose 
renginiuose pasivadindama skaito
ve...

Tiek respublikoje, tiek šalyje, 
tiek užsienyje žiūrovai, matydami 
šiuodviejų — motinos ir dukters 
vaidmenis, pasakys — nėra mažo 
meno! Ir išeidami iš spektaklio iš
sineš šviesą, pasak K. Kymantaitės
— „ATĖJO ŽMOGUS IR ATSINE
ŠĖ ŠVIESAI.." Sofija Stanevičiūtė 

kurios sužavėjo, sukre>te, paskati
no nauju kampu pažvelgti į tikro
vę...

— Vadinasi, esate reportažinės 
nuotraukos šalininkas?

— Apie savo darbus sunkiausia 
spręsti, bet tikriausiai taip. Foto
grafija — ne kinas. Čia nėra ka
da ir dėl ko kurti siužetų. Juo la
biau kai fotografuoji Šiaurėje. 
Ten tiek siužetų, kad pritrūktų 
juostos. Tad svarbiausia išsirinkti 
savo temą, rasti sąsają, kuri su
jungs į visumą ciklo nuotraukas. 
Na, ir fotografuoti dar reikia būti 
pasirengusiam spustelti užraktą 
tuo metu, kai situacija „subręsta" 
ir būna pati netikėčiausią...

— Maciau vieną Jūsų nuotrauką, 
kurioje užfiksuotas sanbernaras ir di
džiulis Jūrų vėplys, stovį visai greta...

— Tą nuotrauką padariau tuoj 
pat po to, kai mūsų katerį „ata
kavo" jūrų vėplys. Gigantas, ma
tyt, nelabai pažįsta žmogų ir — 
nutarė iš arčiau susipažinti su ne
pažįstamu plaukiančiu daiktu. 
Mums jo smalsumas galėjo baig
tis nelabai linksmai. Bet ir toje si
tuacijoje kameros iš rankų, kaip 
matote, neišleidau, nes tai jau ne
pasikartos. O jei ir pasikartos, tai 
kitam, ne man. Na, o antrasis tos 
nuotraukos herojus — mūsų eks
pedicijos šuo, kuris ir aplojo vėp
lį...

— Kas svarbiausia fotomenininkui?
— Kad nusišypsotų laimė atsi

durti tokiose vietose, tokiose si- 
tuacijoe, kurios įkvėptų. Štai ta
da fotoaparato ieškiklyje gali pa
matyti kadrą, kurį įamžinęs turi 
teisę pasakyti, kad esi jau šį tą 
nuveikęs. Na, o visa kita — dar
bštumas,..

Valdas Keliuotis

Antrasis burlaivio 
gimimas

Melnragės paplūdimyje vaikš
čioję poilsiautojai gerokai nuste
bo, kai išvydo atviroje jūroje 
sniego baltumo bures. Tai į bando
mąjį reisą išplaukė kadaise locma
nus vežiojusi jachta „Peras Giun- 
tas". Laivo istorija — labai įdomi 
ir dramatiška.

Burlaivis buvo pastatytas Klai- 
• pėdoje XX amžiaus pradžioje. Jo 
žuvimo aplinkybės, deja, neužfik
suotos arba neišliko archyvuose. 
Po keliasdešimties metų nusken
dusį burlaivį aptiko Klaipėdoje 
susikūrusio senovinių laivų restau
ravimo klubo „Budis" (taip vadi
nosi pirmoji lietuvių jachta, iš
plaukusi į atvirą jūrą) nariai. Jie 
jau senokai tyrinėjo Baltijos pak
rantes, Kuršių marių akvatoriją, 
aptiko nemažai nuskendusių laivų.

Entuziastai išsirinko „Perą Giun- 
tą", iškėlė burlaivį ir atstatė Su 
dideliu vargu pavyko gauti kai 
kuriuos techninius brėžinius, at
kurti takelažo ir kitas detales. Ir 
štai jachta gimė antrą kartą.

Klubas kaupia medžiagą apie 
Baltijos jūros laivybą nuo prieš
aušrio iki mūsų laikų, propaguoja 
jūreiviškas tradicijas.

Nūnai Klaipėdoje jau rengiama 
netgi burlaivių regata „Budžio" 
klubo prizui laimėti. Jonas Mikelis



Šiemet Lietuvoje Pavasario šventėje darbavosi apie 300 plateliškių. Vieni 
dirbo laukuose, kiti tvarkė aplinką. Nuotraukoje vidurinės mokyklos 
moksleiviai valo Platelių parką. Rr. Taleikio nuotr

KULTŪRA RŪPINASI VISUOMENĖ

I. SIMONAITYTĖS GIMTINĖJE

Taip jau buvome įpratę, kad 
kultūra mūsų visuomenėje rūpino
si įvairios ministerijos bei žiny
bos. Tačiau laikas parodė, kad 
kiekviena organizacija, kokia ji 
bebūtų, pirmiausia rūpinasi savo 
siaurais žinybiniais interesais. 
Antra vertus, kultūra yra tokia 
materialinio ir dvasinio pradų sin
tezė, kad iš esmės jos aprėpti ne
gali jokia žinybinė organizacija. 
O norint išsaugoti bet kurios vi
suomenės kultūros turtus bei tra
dicijas, būtinas tiesioginis jos na
rių, kiekvieno žmogaus dalyvavi
mas. Deja, taip atsitiko, kad da
lis mūsų visuomenės, atbukinta 
įvairaus laipsnio paradiniais mar
šais, gyvena „šaka kultūros". Ir 
nors kultūros vertybių sukaupta 
ir sukurta daug, tačiau neretai jų 
žmonėms (užimtiems, veržliems, 
protingiems) nebereikia.

Todėl nenuostabu, kad dabar, 
persitvarkymo laikais, plečiantis 
ir gilėjant demokratizacijai visose 
tarybinės visuomenės sferose, šis 
procesas neaplenkė ir kultūros. 
Taip 1987 metų vasarą visoje ša
lyje ir kiekvienoje respublikoje 
atskirai susikūrė Kultūros fondai 
— visuomeninės organizacijos be 
nario bilietų (kas skiria jas nuo 
kitų). Trumpai tariant, Kultūros 
fondas — tai teisė ir sąlyga pa
čiai visuomenei dalyvauti kultū
ros procese, veikti jos labui. Šio 
fondo nariu gali būti kiekvienas, 
jaučiantis pareigą ką nors duoti 
mūsų kultūrai. Lietuvos kultūros 
fondo (LKF) pirmininku išrinktas 
žinomas mokslininkas, kraštotyri
ninkas, keliautojas, Vilniaus uni
versiteto profesorius Česlovas Ku
daba. Pasak pirmininko, LKF pir
miausia rūpinsis dabarties žmo
gaus dvasingumu: ugdys patriotiz
mą savo ir toleranciją kitoms tau
toms, jų kultūroms. Čia ypač rei
kia pabrėžti meilę tėviškės gam
tai, jos kraštovaizdžiui su giliau
siai įdiegtais į jį praeities visuo
menių, genčių, progenčių ženklais, 
kūrybos reliktais.

LKF — juridinis asmuo, turintis 
savo sąskaitą banke. Be to, jis at
leistas nuo valstybės mokesčių, 
muitų ir 1.1. Reorganizavus Vals- 
ViiniB, 1988 m. nigpiučlo 4 d. 

tybinį banką, atidaryta atskira 
Kultūros fondo sąskaita. Be bend
rosios sąskaitos, atidaryta atskira 
sąskaita, skirta Vilniaus Gedimino 
Aukštutinės ir Žemutinės pilies at
statymui bei vadinama valiutinė 
sąskaita — Nr. 70200001 TSRS 
ekonominių ryšių su užsieniu Lie
tuvos respublikiniame banke. Į ją 
patenka įnašai, kuriuos LKF skiria 
užsienio lietuviai.

Be minėtos Vilniaus pilių sąs
kaitos, visuomenei pageidaujant, 
numatoma atidaryti sąskaitas dar 
šioms programoms: paminklo Vil
niaus miesto įkūrimui; 16-osios 
Lietuviškosios divizijos įamžini
mui; S. Dariaus ir S. Girėno pa
minklui Kaune; Tautinių mažumų 
muziejų kūrimui (žydų, karaimų, 
totorių); Kernavės archeologi
niams tyrinėjimams ir muziejaus 
statybai bei kitos programos.

Šios sąskaitos pradės funkcio
nuoti, kai Lietuvos kultūros fon
do valdybos plenumas patvirtins 
visiškai suformuotą ir visuomenės 
aprobuotą perspektyvinę progra
mą. Kai ji bus pradedama įgyven
dinti, bus sudarytos sąmatos vi
siems šiems darbams projektuoti, 
atstatyti, restauruoti, rekonstruo
ti, skelbti konkursus ir 1.1. Ir tik 
tada, kai šias sąmatas patvirtins 

tLKF valdybos prezidiumas, lėšos, 
'surinktos iš gyventojų, įmonių, 
organizacijų, bus pradėtos naudo
ti.

Be to, Kultųros fondas ateity, 
sukaupęs lėšų, planuoja statyti sa
vo biblioteką, muziejų, vertybių 
saugyklą, meno mokyklą, folklo
ro centrą.

1988 metų pavasarį visuomenės 
paaukotų Kultūros fondui (nuo jo 
susikūrimo pradžios) surna viršija 
115 tūkstančių rublių. Tai — Lie
tuvoje gyvenančių žmonių įnašas. 
O užsieny? 1987 m. rudenį respub
liką pasiekė (LKF tarpininkaujant) 
JAV gyvenančio skulptoriaus V. 
Kašubos dovana Lietuvai: Lietuvos 
didžiųjų kunigaikščių — Vytauto, 
Algirdo, Gedimino, Mindaugo ir 
Kęstučio medalionai, įvairiems ju
biliejams skirti atminimo medaliai 
ir reljefinė daugiafigūrė kompozi
cija „Kelionė" (bronzinė siena su 
stovu, 200X300 cm). „Kelionę"

...Anksčiau užsieniečiai pasi- 
skųsdavo savo artimiesiems, kad, 
girdi, jie negali keliauti po Lietu
vą kur nori. Ir, matyt, mažiausiai 
pažįstamas užsienio svečiams bu
vo Klaipėdos kraštas. Na, o nuo 
praėjusių metų Lietuvos valdžia 
atidarė Klaipėdą visiems užsienio 
turistams. Tad atėjus vasarai, pra
sidėjus turistiniam sezonui, gal ne 
vienas Lietuvos išsiilgęs tautietis 
atkaks į Klaipėdos kraštą.

O ten, be kitų įžymybių, yra ir 
garsios Lietuvos rašytojos Ievos 
Simonaitytės memorialinis muzie
jus Priekulėje. Tai nedidelis Lie
tuvos miestelis ant Minijos upės 
kranto. 1866 metais čionai buvo 
įsteigta Srėderio spaustuvė, kurio
je išleista nemažai lietuviškų laik
raščių ir knygų. Taigi švietėjiš
kos tradicijos miestelyje gyvos 
jau nuo seno. O garsiosios lietu
vių rašytojos Ievos Simonaitytės 
likimas glaudžiai susipynęs su 
Priekule; miestelio gyvenimas yra 
aprašytas ne viename rašytojos 
kūrinyje. Rašytoja ten gimė, ten 
augo, o vėliau dažnai lankydavo
si savo jaunystės miestelyje. Nuo 
tų metų iki pat savo mirties čio
nai ji praleisdavo savo vasaras. 
Na. o dabar kiekvienas norintis 
gali užsukti į buvusią rašytojos 
vilą: čia įsikūręs jos memorialinis 
muziejus. Beje, pavarčius atsilie
pimų knygą, galime užtikti įrašų 
ne vien tik lietuvių kalba: lanko 
muziejų ir kitataučiai.

Praėjus porai metų po rašytojos 
mirties, 1980 metais, muziejus pa
kvietė pirmuosius savo lankytojus. 
Aplinka, bendras vaizdas, net ir 
didžioji dalis interjero čionai pa
likta taip, kaip buvo rašytojai gy
vai esant. Po muziejų klaidžio
jantis lankytojas gali užsukti į 
svetainę, kur susirinkusiems drau
gams ir pažįstamiems Ieva Simo
naitytė pasakodavo apie savo kū
rinius ir sumanymus. Verandoje 
yra įkurta literatūrinė ekspozici
ja, kur demonstruojamos nuotrau

AUKCIONŲ DEBIUTAI LIETUVOJE
Aukcionas — senas žmonijos 

išradimas. Neseniai pasaulio tele
gramų agentūros pranešė apie 
aukcioną Monake, kur buvo par
duota Marselio Zansono bibliote
ka, vienas garsiausių pasaulyje 
knygų apie medžioklę rinkinių. 
Lietuva irgi neliko nuošalyje nuo 
šios varžytinėmis paremtos preky
binės mugės aistrų. Respublikos 
spaudoje dar ir šiandien gyvai 
diskutuojamas Vilniuje įvykęs 
dailės kūrinių ir knygų aukcionas, 
kuriame kolekcionieriams ir bib
liotekoms, muziejams parduota 
daug retų leidinių, vertingų meno 
kūrinių.

Dabar aukcionas debiutuoja 
Kaune. Čia balandžio 23 dieną 
įvyko šiuolaikinės vaizduojamo
sios dailės paroda-aukcionas. Pa
roda, kurioje buvo galima susipa
žinti su aukcionui skirtais daili
ninkų darbais, veikė nuo balan
džio antrosios dienos Menininkų 
namuose. Joje — dešimtys tapy
bos, grafikos, metalo plastikos, 
vitražo darbų, kuriuos pateikė 43 
dailininkai iš Kauno, Kapsuko, 
Alytaus, Klaipėdos. Tarp jų žino
mi taovtojai R. Kalpokas, M. Mil- 

skulptonus dovanojo Lietuvos 
TSR dailės muziejui, medalius — 
Trakų ir Kapsuko kraštotyros mu
ziejams.

Savo kūrinius Lietuvai per LKF 
padovanojo taip pat JAV gyve
nantys dailininkai V. K. Jonynas 
ir V. Vizgirda.

Taigi Lietuvos kultūros fondas 
tęsia ir plečia savo veiklą. Ir prie 
jo veikios gali prisidėti absoliu
čiai kiekvienas, kas neabejingas 
savo kraštui, savo tautai, savo 
kultūrai. Linas Rimša 

kos, pasakojančios apie rašytojos 
vaikystę, prabėgusius sunkius jau
nystės metus. Galima išvysti ir 
pirmuosius kūriniu leidinius. Mu
ziejuje saugomas nuo laiko pagel
tęs, gotišku šriftu išspausdintas 
Klaipėdoje leistas laikraštis „Lie
tuvos keleivis". Rašytoja kurį lai
ką dirbo jo redakcijoje, jame 
publikavo savo pirmuosius litera
tūrinius darbelius. Galima čionai 
išvysti ir pirmąją Ievos Simonai
tytės knygą — „Aukštųjų Šimo
nių likimas". Už ją 1936 metais 
jai buvo paskirtas labai svarbus 
valstybinis apdovanojimas — Lie
tuvos Valstybinė premija. Taip 
pat čionai yra ir.paskutinysis ra
šytojos darbas — kaip ji pati mi
nėjusi — brangiausias jos kūrinys
— „Paskutinė Kūnelio kelionė"
Šioje knygoje yra liečiamos pa
čios skaudžiausios rašytojai temos
— atsisveikinimas su gimtuoju 
kraštu, gimtąja žeme. Rašytoja vi
są savo gyvenimą labai jautriai 
žiūrėjo į savo kraštiečius — kūri
nyje aprašomas rašytojos giminai
čių, išvažiavusių gyventi svetur, 
likimas. Rašytoja sakė, kad nie
kaip negali suprasti žmonių, pa
liekančių savo Tėvynę.

„Susižavėjau muziejumi, jo 
priežiūra. Viskas sutvarkyta su 
meile ir pagarba. Žodžiai nublan
ksta prieš tai, ką pamačiau". Tokį 
įrašą galima išvysti atsiliepimų 
knygoje — jį paliko rašytojos se
suo Marija Siliauskienė, kai lan
kėsi muziejuje 1985 metais. Ir, 
matyt, kiekvienas, pabuvojęs čio
nai, sutiks su ios mintimis.

Visiems, kuriems artima lietu
vių literatūra, jos atstovai, ku 
riuos domina Klaipėdos krašto is
torija, be abejonės, patirs malonu
mą, apsilankę Ievos Simonaitytės 
memorialiniame muziejuje, juo
lab kad nuo Klaipėdos iki Prieku
lės ne taip jau ir toli — viso labo 
tik dvidešimt vienas kilometras.

Skirmantas Mickevičius

dažytė-Kuiikauskiene, V. Ostraus- 
kienė, E. Survila, P. Griušys, gra
fikai V. Giedraitienė ir R. Carna.

Beje, aukcione parduodami keli 
jau mirusio lietuvių tapytojo, pir
mosios lietuvių dailės parodos Vil
niuje 1907 metais dalyvio J. Bura- 
čo kūriniai — du tapybos darbai 
ir viena akvarelė.

Kauno dailės aukciono rengė
jai — respublikos Kultūros fondo 
Kauno miesto taryba. Tad dalis lė
šų, gautų pardavus kūrinius, per
vesta į respublikos Kultūros fon
do sąskaitą.

Kauniškio aukciono vedėju pa
kviestas dainininkas ir muzikan
tas Vytautas Kernagis, kuriam jau 
teko vesti tokį aukcioną Vilniuje.

Prieš „mūzų įkvėptą aukcioną" 
Kaune įvyko kitas renginys, ku
rio iniciatorius — „Sanito" ekspe
rimentinės gamyklos moterų tary
ba. Tai buvo vaikiškų drabužių ir 
avalynės aukcionas. Daiktus ga
myklos dirbantieji šiam aukcionui 
perdavė nemokamai. Gautos lėšos 
buvo pervestos Respublikiniam V. 
Lenino vaikų fondui, o neparduoti 
rūbai ir avalynė perduoti Kauno 
pirmajai mokyklai-internatui.

Valdas Aramlnas

TRUMPAI
— Netgi federalio teismo teisė 

jas Edward L. Palmieri išaiškino, 
jog JAV neturi teisės uždaryti 
Palestiniečių Išsilaisvinimo Organi
zacijos (PLO) misijos prie Jungti
nių tautų.

— JAV Aukščiausias teismas iš
sprendė, kad paauglis papildęs 
didžiausia nusikaltimą, jaunesnis 
15 metų amžiaus, negali būti teisia
mas mirties bausme. .



Plaučiškės — Pakruojo rajono „Ąžuolo" kolūkio centrinė gyvenvietė.

MARCIUPIS” PRIMENA
Atrodo keista, bet Marčiupio 

vardo nepavyko rasti nė vienoje 
iš trijų Lietuvos tarybinių enci
klopedijų. Net „Lietuvos upių ka
dastro" knygoje, kur surašyti, at
rodo, visi mūsų upeliai, net bevar
džiai, nesuradau Marčiupio. O juk 
tai lietuvių literatūroje žinomas 
pavadinimas. Jeigu Piestupį išgar
sino J. Biliūnas, tai Marčiupį mini 
A. Baranauskas ir A. Vienuolis. 
Prisiminkime „Anykščių šilelį ':

Kai rudeniop upeliai geltoni, 
raudoni

Tarytum krauju Marčiupio 
pakalnes aptraukia

Marčiupys — vienas iš daugelio 
Anykščių šilelio upelių, arti
miausias nuo miesto: nuo Anykš
čių iki Marčiupio tik pusantro ki
lometro. Upelis — trumpas, vos 
3,8 km ilgio, bet sraunus, apie jį 
ir legenda sukurta — apie nusi
skandinusią nelaimingą marčią. 
Nuo Marčiupio ir prasideda 
Anykščių šilelio landšaftinis draus
tinis. O toliau jau — kelias per 
mišką, kurį raižo kiti į Šventąją 
srūvantys upeliai — Piktupys, Šla
vė, Išplėtravis, Vingerkštynė ir 
kt., iki garsiojo Puntuko ir toliau. 
Tad anykštėnai žino daug gražių 
pavadinimų, tekusių jų krašto 
upeliams ir upėms, prisiminkime ir 
pačią Anykštą, bet savo laikraščio 
literatūriniam puslapiui vis dėlto 
pasirinko Marčiupio pavadinimą.

Anykštėnų rajoninis laikraštis 
vadinasi „Kolektyvinis darbas". Ti
ražas jo panašus į kitų rajonų 
laikraščių tiražą — 10 700. Turint 
galvoje, kad Anykščių rajone gy
vena apie 40‘ tūkstančių žmonių, 
matome laikraštį esant populiarų. 
Visa išeivija neturi tokio laikraš
čio, kuris galėtų svajoti apie pa
našų tiražą ar populiarumą. Jis iš
eina tris kartus per savaitę ketu
rių puslapių (kaip ir vilniškis 
„Sporto" laikraštis). Turtingas kū
rybines anykštėnų tradicijas pri
mena ir literatūrinis puslapis, pa
vadintas „Marčiupiu".

Šiemet redakcija savo skaityto
jams pateikė raštų, kurie šias tra
dicijas susieja ir su pažangiais už
sienio lietuviais — tautiečiais, ki
lusiais iš Anykščių krašto ir pasi
žymėjusiais mūsų išeivijos litera- 
tūriniame-kultūriniame gyvenime.

Iš tikrųjų kaip tik anykštėnai, 
garsūs savo rašytojais, išugdė vi
są būrį pažangių JAV lietuvių li
teratų ir spaudos darbuotojų. To
dėl „Kolektyvinis darbas" priminė 
mums žinomus anykštėnus Joną 
Jušką, Miką Masį-Detroitietį, Jo
ną Ylą, Rudolfą Baraniką, Justiną 
Baltušką-Baltušį, Praną Gutauską- 
Kirką, Kazimierą Biliūną-Danylą... 
Kaip matome, tarp jų — ne vie
nas ,/Vilnies" pastogėje pasireiš
kęs pažangiečių kultūros veikė-
6-

jas. Malonu, kad anykštėnai, radę 
progą, papasakojo apie savo kraš
tiečius, kurie atrodo, taip neseniai 
gyveno ir veikė tarp mūsų, o juk 
jau primiršti.

Be to, tas pats anykštėnų laik
raštis vienintelis prisiminė, jog su
kako 100 metų nuo Čikagoje gy
venusio ir mirusio poeto Gasparo 
Baltakio-Raitelio gimimo. Pagrin
dinis šio emigranto biografas, ži
nomas pažangus' rašytojas Stasys 
Jasilionis rašė, kad G. Baltakis gi
męs ir miręs tą pačią dieną — ko
vo 1-ąją, tačiau V. Vanagas, dau
gumą datų tikrinęs pagal pirmi
nius dokumentus, „Lietuvių rašy
tojų sąvado" knygoje nurodo kitą 
iieną — balandžio 1-ąją senuoju 
giliumi arba balandžio 13-ąją pa
jai dabartinį kalendorių. Todėl ir 
įnykštėnų laikraštis mini abi da- 
as, o G. Baltakiui skirtą straipsnį 
3askelbė balandyje. „Kolektyvinis 
larbas" išspausdino G. Baltakio 
>ortretą ir eilėraščių. Šio poeto 
ikimas tragiškas: atvykęs į JAV,
Čikagą, 1909 m., jis ten tepagy- 

zeno trejetą metų, skurdas, nedar
ias, neviltis pastūmėjo į savižu- 
lybę: nusinuodijo eidamas 24- 
losius metus... O juk jis ne 
/ienintelis talentingas lietuvių 
aunuolis, kurį palaužė emigranto 
lalia. Deja, mes juos prastai pa
ėstame, menkai prisimename, 
<uo toliau, tuo mažiau žinių apie 
įuos belieka. Tad gerai, kad anyk
štėnai per savo „Marčiupį" primi- 
lė skaitytojams šį užsienio lietu
vių rašytoją ir spaudos darbuoto
ją. Vytautas Užglrys

SENOVINIŲ KOKLIŲ 
PUOKŠTĖ

Uostamiesčio Parodų rūmuose 
veikė įdomi paroda „Senosios 
Klaipėdos archeologų radiniai 
(XIV—XVIII a.)". Senamiesčių že
mė — archyvas, kurį galima skai
tyti kaip knygą. Ir tame archyve 
ne vien seni dokumentai, bet ir 
grindiniai, monetos, šukės, o tai
pogi kokliai.

Per kelerius tyrinėjimų metus 
Klaipėdos archeologai sukaupė 
unikalią senovinių koklių kolekci
ją, kuri sudarė bene įdomiausią 
parodos dalį — Klaipėdoje kokli
nių krosnių statyba XV amžiuje. 
Beje, pirmosios krosnys buvo su
mūrytos iš puodynės formos kok
lių. Paskui gaminami raštuoti, gla
zūruoti, su heraldiniais motyvais 
kokliai. Klaipėdos kokliuose — 
daug žinių apie senuosius interje
rus. apavą, madas, kokliai žymi 
kultūrinių mainų kelius, prekybi
nius ryšius. Ir vis tik puošniausi 
kokliai buvę pagaminti nagingų 
vietos meistrų, kurie 1616 metais 
buvo susijungę į puodžių cechą.

Vidas Zukaltls

Broniaus Talaikio nuotr.

Lyg šaltiniai 
trykšta fontanai

Pernai buvusioje Vilniaus Že
mutinės pilies teritorijoje priešais 
LTSR istorijos ir etnografijos mu
ziejų atsirado tvorelė, liudijanti, 
kad čia ėmė dirbti statybininkai. 
Šis Vilniaus plotas — vieta istori
nė, lyg ir nieko nenumatyta čia 
sumūryti, kol nebus išspręstas 
klausimas dėl Žemutinės pilies at
statymo. Ir štai tvora dingo, praei
vio akiai atsivėrė granito plokš
tėm apdailintas fontanas, kuris va
kare žaižaruoja apšviestas įdomių 
prožektorių. Vilniečiai tuojau pa
mėgo šią vietą — čia malonu va
kare pailsėti, pasišnekučiuoti, o 
jau įsimylėjėliams ši vieta roman
tiškiausia. Tačiau dar nedaugelis 
žino, kad šis fontanas — ne vien 
miesto puošmena. Be dekoratyvi
nės šis fontanas turi dar grynai 
techninę funkciją — tai termore- 
guliatorius. Specialia sistema jis 
sujungtas su netoliese esančios 
Paveikslų galerijos oro konden- 
cionavimo sistema, kuri palaiko 
šiame unikaliame architektūros 
paminkle optimalią temperatūrą 
čia laikomiems meno kūriniams iš
saugoti. Šį naujausią Vilniaus fon
taną suprojektavo LTSR nusipel
nęs architektas Vytautas Gabriū- 
nas.

Pastaruoju metu Vilnius pasi
puošė ištisa kaskada išraiškingų 
fontanų, kurie ne tik džiugina akį, 
bet ir grynina miesto orą. Gran
diozinis fontanas ėmė trykšti Ta
rybų aikštėje ties naujaisiais LTSR 
Aukščiausiosios Tarybos Prezidiu
mo rūmais. Įdomu, kad po šiuo 
fontanu praeina požeminė magist
ralė, nūnai didžiausia Vilniuje. 
Keli veidrodiniai fontano baseinai 
sužvilgo ties skaičiavimo centru, 
o visai šalia, prie „Šaltinėlio" pre
kybinio centro, atnaujintas kame
rinis fontaniukas, labai puošiantis 
aplinką. Tai lyg atšvaitas kitoje 
gatvės pusėje ošiančio vyresniojo 
brolio, kurio srovės muša į dešim
ties metrų aukštį. Šiandien dau
gelyje Lietuvos sostinės aikščių 
muša lyg tyri požemių šaltiniai 
įdomūs fontanai. Netrukus jų gre
tas papildys dar vienas, baigiamas 
statyti prie „Saturno" prekybinio 
centro. Jis taps ištiso kvartalo ar
chitektūriniu akcentu.

Jonas Rimkevičius

Naujųjų gimdymo namų kompleksas Šiauliuose.
Vilnis, 1988 m. rugpjūčio 1 d.

v .»• ’V'-yym .’’i ,9/' , t ’

įkurtas komitetas 
isgelbeti belaisvius

Šių metų gegužės 15 dieną, 
įsigalėjus Ženevos susitarimai dėl 
Afganistano problemos sureguliavi
mo, atsidarė realios galimybės iš
laisvinti ir į Tėvynę grąžinti 311 
tarybinių karių,dingusių be žinios 
Afganistane. Dauguma jų randasi 
afganų opozicijos rankose. Dalis 
atsidūrė kitose šalyse.

Pagal tarptautinės spaudos atsi
liepimus tarybiniai belaisviai kanki
nasi nežmoniškose sąlygose, kenčia 
nuo įvairių ligų, žiauriai kankinami, 
jiems nesuteikiama elementari me
dicininė parama. Kai kurie jų jau 
žuvo arba po beviltiškų bandymų 
pabėgti iš įkalinimo vietų buvo 
nukankinti.

Tarybinė vyriaysybė kreipėsi į 
Pakistano vyriausybę ir į kitų šalių 
vyriausybes su prašymu padėti 
sugrąžinti be žinios dingusiuosius 
tarybinius karius. Analogišku būdu 
šią problemą bandoma spręsti per 
tarybinį Raudonojo kryžiaus ir 
Raudonojo Pusmėnulio komitetą ir 
kitas organizacijas.

Norint skubiai sugrąžinti tarybi
nius karius į Tėvynę, patekusius į 
afganų opozicijos nelaisvę, būtinas 
plataus mąsto tarptautinis bendra
darbiavimas. Tai padaryti — visi 
geros valios žmonių pareiga. Būti
na, kad šiame kilniame reikale 
aktyviai dalyvautų ir tarptautinės 
bei nevyriausybinės organizacijos, 
užsiimančios žmogaus teisių klau
simu.

Kaip žinoma š. m. birželio 15 
dieną New Yorke buvo įkurtas 
Tarybiniams belaisviamas Afga
nistane gelbėti komitetas. Į komi
teto sudėtį, kurio pirmininkai yra 
dailininkas M. Šemiakinas ir eks
pertas Tarybų Sąjungai S. Massi. 
Į komitetą įėjo ir daug žymių 
visuomenės veikėjų iš JAV, Pran
cūzų jos ir kitų šalių. Komitetas 
užsibrėžė sau kilnų uždavinį tarybi
nius kariškius, patekusius į dušma- 
nų rankas išlaisvinti. Komiteto 
išleistame pranešime sakoma, kad 
jis planuoja kreiptis į Washingtoną, 
Islamabadą ir Jungtines Tautas 
tikėdamasis sulaukti paramos. Ko
mitetas taip pat stengsis ieškoti 
kelių, kaip paveikti afganų opozici
ją. Tarybiniai kariai, kuriuos pa
vyks išlaisvinti, turės pilną pasirin
kimo laisvę, kiek tai liečia tolimesnį 
jų likimą. Komitetas imsis visų 
priemonių, užtikrinti jų pasimaty
mą su tėvais ir kitais artimaisiais.

Tarybiniai atstovai, susitikimo su 
Komiteto nariais metu pabrėžė, kad 
tarybiniai žmonės giliai susirūpinę 
tarytbinių belaisvių likimu. Jie 
pareiškė, kad jų šalis nepaliks savo 
piliečių bėdoje.

Nekyla abejonių tuo, kad šio 
Tarptautinio komiteto veikla ir 
plačios tarptautinės visuomenės 
parama padės surasti ir sugrąžinti 
dingusius be žinios karius, kurių su 
nekantrumu ir viltimi laukia jų 
artimieji Tėvynėje.

V. K.

1



O EUROPA LAIKOSI 
SANTŪRIAI...

Laikas nuo laiko lietuvišką 
spaudą užlieja raštų tvanas apie 
mūsų vadinamąją diplomatiją. §į 
žodį imu kabutėsna todėl, kad tos 
diplomatijos kitaip ir nepavadinsi. 
Juk štai patys įvairiausi atstovai 
imasi įrodinėti, kokį nepaprastai 
sunkų, didžiai reikšmingą ir atsa
kingą darbą jie dirba. Negaili jė
gų, triūso, o kai kurie sakosi — 
netgi išlaidų.

Tai gražu. Tačiau darosi visiš
kai nesuprantama, kai žmogus imi 
ir pabandai nustatyti: O KĄ KON
KREČIAI daro garbės konsulai ir 
pasiuntiniai bei kiti titulais tarsi 
povai plunksnomis apsikaišę žmo
nės? Ogi praktiškai nieko!.. Tiesa, 
jie mėgsta kalbėti ir rašyti, kaip 
yra gerbiami ir mylimi, tik, man at
rodo, žymiai arčiau yra tokie štai 
prisipažinimai, kaip vieno iš gar
bės konsulų — Vytauto Kleizos: 
„Europos valstybės mūsų atžvilgiu 
laikosi santūriai, nors kiekviena 
proga tvirtina, kad supranta Lie
tuvos komplikuotą padėtį ir tikisi, 
jog ji pasikeis mūsų naudai“.

Kas gi kita belieka tai vargšei 
Europai?..

PASIJUTO NEJAUKIAI, 
anot Čikagos „Draugo", žurnalis
tai vienoje spaudos konferencijų. 
Ir štai kodėl:

„Seklyčioje Chicagoje buvo su
šaukta „spaudos" konferencija. 
Toje „spaudos" konferencijoje 
spaudos ir radijo darbuotojai su
darė tik nežymią mažumą.

Buvo sudarytas garbės prezidiu
mas, į kurį buvo pakviestas treč
dalis dalyvių, likusieji kažkaip ne
jaukiai pasijuto".

Ką gi, norint ironizuoti, būtų ga
lima patarti: ir likusiems reikėjo 
lipti į prezidiumą. Tada viskas bū
tų o'key!

Tačiau manau, kad ši pastaba 
„Drauge" yra simptominga (kaip 
pasakytų gydytojas) — ji rodo la
bai rimtą renginių, konferencijų 
— tame skaičiuje — ir spaudos, 
parengimų, susirinkimų, paminėji
mų, susitikimų, prisiminimų epide
miją. Ją platina patys rengėjai, ir 
platina sąmoningai: norėdami žūt 
but apsikaišyti galvas lietuviškų 
laurų lapais. Bet kokiomis priemo
nėmis ir būdais. Deja, ne taip jau 
retai ir komiškais...

NEW YORKE MIRE 
J. MEŠKIENE

Birželio 21 dieną New Yorke 
mirė savo laiku buvusi aktyvi 
pažangietė Julija Meškienė-Povi- 
liauskaitė, sulaukusi 96 metų. Gi
liame nuliūdime paliko dukterėčią 
Antonetą Meškis-Mazza, jos šeimą 
ir kitus artimuosius.

Velionė kilusi iš Mažeikių rajono, 
netoli Stuburių, kur gimė 1892 
metų balandžio 19 d. Atvykusi į šią 
šalį tuoj įsijungė į pažangiųjų 
Amerikos lietuvių moterų judėji
mą.

Buvo uoli laikraščio “Laisvės” 
skaitytoja, aktyviai dalyvavo laik
raščio dalininkų sąjūdyje. Laisvie- 
tės moterys neteko nuoširdžios ir 
ištikimos įdėjai draugės.

Sunkiausios Julijai pergyvenimo 
dienos buvo, kai 1969-aisiais metais 
mirė jos vyras Antanas Meškis, 
bendražygis pažangių Amerikos 
lietuvių visuomeninėje veikloje. 
Vos spėjus jai pergyventi širdgėlą 
netekus vyro. Juliją suėmė sunki 
liga taip, kad per pastaruosius 
gyvenimo metus nebegalėjo apsiei
ti be pagalbos iš šalies. Persikėlu
sią gyventi pas dukterėčią Antone
tą turėjo kas nors slaugyti iki pat 
paskutinių gyvenimo dienų.

Velionės kūnas palaidotas birže
lio 24 d. Cypress Hills kapinėse 
greta mirusio jos vyro.

ENJ
Vilnis, 1988 m. mgpiūčio 4 d.

APDOVANOJO TAUTŲ 
DRAUGYSTES MEDALIU

TSRS Aukščiausiosios Tarybos 
prezidiumo nutarimu birželio 17 
dienų New Ycrke išeinančio laik
raščio “Ukrainski Visti" redakto
rius Michael Hanusiak apdovano
tas Tautų Draugystės medaliu ry
šium su jo 75-osiomis gimimo 
metinėmis.

Michael Hanusiak
M. Hanusiak Amerikoje gimęs 

ir augęs ukrainietis, aktyvus dar
buotojas už sugyvenimų amerikie
čių ir tarybinių tautų. Kadangi iš 
profesijos jis yra spaustuvininkas, 
nemaža yra padėjęs ir mūsų laik
raščiais, kaip “Laisvei" bei “Vil
niai” išspręsti sunkias laikraščių 
leidybos problemas.

Medalio įteikimas vyko birželio 
21 d. Ukrainian-American Home 
patalpose New Yorke, {teikimo 
pažymėjimui suruoštame bankete 
garbės svečiu buvo Tarybinės Uk
rainos ambasadorius prie Jungti
nių Tautų H. Uodovenko su žmo
na. Bankete matėsi svečių ir iš 
Čikagos. S. J. J-ka

Marytė Montvilas ligoninėje
Laikraščiui einant į spaudą, pas

kutinėmis valandomis gauta žinia, 
kad Marytę Montvilas ištiko šir
dies priepuolis ir randasi Suburban 
ligoninėje, 55th Street ir County 
Rd., Hinsdale, III. 60521.

Ligonė randasi gydytojų stro
pios priežiūros kambaryje. J.

PRAĖJO JAU DEŠIMT 
METŲ

Ne tik senoji Chicagos pažangių 
lietuvių karta, bet ir čia gimusi bei 
augusi karta, labai gerai prisimena 
Antaną Stuką. Vargiai ar yra 
buvęs vienas “Vilnies” piknikas, 
koncertas ar koks kitoks parengi
mas, kad Antanas Stukas nebūtų 
dirbęs barmenu. Pažinojo jį “Vil
nies” parengimų publika kaip vieną 
stropiausių baro patarnautojų. Jis 
pilsyti mokėjo į taureles, mokėjo su 
priėjusiais prie baro bičiuliškai šne
kėti.

Antanas Stukas, taip pat jo našlė 
Kazimiera, buvo Chicagos pažan
giųjų organizacijų darbuotojai. Jie
du buvo laikraščio “Vilnies” dali
ninkai, priklausė LLD ir LDS 
kuopoms. Juos matydavom organi
zacijų suvažiavimuose, politiniuose 
mitinguose. Džiaugdamiesi jie svei
kino Lietuvos darbo liaudį, kai 
Lietuvoje nuvertė buržuazinį Sme
tonos režimą. Vienturtį savo sūnų 
Richardą jie leido tada į veikusią 
Ateities Vaikų Žiedo Draugijėlę, 
įsteigtą vaikučius auginti sąmonin
gais lietuviukais.
Rugpjūčio 9 dieną sukaks dešimt 

metų, kaip Antano Stuko jau nebė
ra gyvųjų tarpe. Jis mirė širdies 
priepuolio ištiktas, dar būdamas 
vidutinio amžiaus. Jo atminimas 
tebėra gyvas, kaip jo žmonos Kazi- 
mieros bei sūnaus Richardo ir jo 
šeimos širdyse, taip jo draugų ir 
tų, kurie jį pažinojo kaip dorą 
nuoširdų žmogų. v

Aplankykite Lietuvą
Abiejų pažangiųjų laikraščių (“Vilnies” ir “Laisvės”) ak

tyvas šiemet organizuoja septynias turistines grupes vykti 
į Lietuvą. Kaip visuomet, grupės Vilniuje pasitiks Tėviškės 
draugija. Šių grupių turistai turės progą aplankyti savo gim
tąsias vietas, pabuvoti su giminėmis, draugais bei pažįstamais.

Jau susitarta, kad visais kelionės reikalais rūpintųsi Ameri
can Travel Service Bureau agentūra, 9727 S. Western Ave., 
Chicago, Ill. 60643, telefonas (312) 218-9787. Dėl daugiau 
informacijų kreipkitės į “Vilnies” įstaigą, 3116 S. Halsted St., 
Chicago, IL 60608, telefonas (312) 812-7325.

Grupės išdėstytos sekamai:

Išvyks ir atvyks
Gegužės-2X

Liepoa-o ..<
Rugpj. 8 .... Rugpjūčio 29

Kur kiek naktų nakvos
.. Biržais 12--A4t>^k v oje Vilniuje 15t Maskvoje 1 
.... Liep** 41 ■-Maskvoje 2, Vilniuje 15, ■■MasHvijrl 
... Liepos 20- M nakvoję 2, Vilniuje 10,'Maskvoje^

Belgrade 1, Maskvoje 2, Vilniuje 15 
Moscow 1, Belgrade 1,
Maskvoje 2, Vilniuje 10, Maskvoje 1 
Maskvoje 2, Vilniuje 15, Maskvoje 2 
Maskvoje 2, Vilniuje 10, Maskvoje 2

Rugpj. 29 — Rugsėjo 12
Rugsėjo 6 .... Rugsėjo 25
Spalio 4 ........ Spalic 19

Kaštuos
Pirma grupe iš Čikagos $2315.(M), iš New Yorko $2205.00 
Antra grupe iš Čikagos $2415.00, iš New Yorko $2305.00 
Trečia grupe iš Čikagos $2150.00, iš New Yorko $2040.00 
Ketvirta grupe iš Čikagos $2415.00, iš New Yorko $2305.00 
Penkta grupe iš Čikagos $2150.00, iš New Yorko $2040.00 
šešta grupe iš Čikagos $2415.00, iš New Yorko $2305.00 
Septinta grupe iš Čikagos $1825.00, iš New Yorko $1715.00

P.S. Kadangi lėktuvais keliauti kainos nėra pastovios, tai 
ir su šiomis grupėmis keliauti į Lietuvą, iškeliavimo metu, gali 
būti truputį brangiau ar pigiau. Adm.

MIRUS

Julijai Meškienei-Poviliauskaitei
Reiškiame gilią užuojautą velionės dukterėčiai Antonetai 

Meškis-Mazza, jos šeimai, kitiems artimiesiems, giminėms,
draugams bei pažįstamiems. 

Anna Čepulienė 
Nastė Buck 
F. F. Maželienė 
Nellie Ventienė 
Anna Yakštis

OAKLAND, SAN FRANCISCO, C
Mirė Konstancija Mugianienė
Birželio 8 d. slaugymo namuose 

mirė ilgametė laikraščio “Laisvės” 
skaitytoja ir Oakland, Calif., LDS 
189 kuopos aktyvi narė Konstan
cija Mugianienė-Jažinskaitė, sulau
kusi beveik 95 metų.

Konstancija gimusi Lietuvoje, 
į šią šalį atvyko su tėvais į Law
rence, Mass. Svečioje šalyje jos 
gyvenimas nebuvo klotas gėlėmis. 
Supratusi tai, į visuomeninį judė
jimą už geresnį gyvenimą įsijungė 
dar visiškai jauna. Dėl darbo sto
kos Lawrenceje. persikėlė į Wor
cester, Mass. Čia susipažino su 
Aleksu Mugianiu ir, kaip visi jauni 
žmonės, susituokė ir abu aktyviai 
dalyvavo įvairių organizacijų ju
dėjimuose, ypač pažangių lietuvių.

Nežinau tikrai, kada jiedu atvy
ko į Kaliforniją, spėju, gal apie 
1927 metus, čia irgi abu nenuleido 
rankų visuomeniniame judėjime. 
Buvo vieni iš tų. kurie įkūrė LDS 
169 kuopą.

Aleksas mirė prieš kelerius me
tus. Jiedu neturėjo šeimos ir gimi
nės visi išmirę. Velionės pageidavi
mu, jos kūnas sukremuotas ir pe
lenai tapo padėti j Evergreen kapi
nių mauzoliejų, Oaklande.

Siunčiu čia $269 velionės |>omir- 
tinės “Vilniai” ir $15 už skelbimą.

Olga Margos H
J. A. Katinas ■
Helen Esker I
Amelia Young ■
W. A. Yuskovic I

Velionė turėjo paskyrusi dar $150 
vietiniam anglų kalba laikraščiui 
“Peoples Daily World”.

Mėnesį laiko pas Marytę Baltu- 
lionytę svečiavosi jos giminaitė 
daktarė Danutė Pažeriene iš Lie
tuvos, Kauno miesto. Nors Marytė 
labai rūpinosi viešnia, bet kadangi 
pas ją maža vietos, viešniai nema
ža teko pabuvoti pas Ks. Karosienę.

Marytė, Karosienė ir vietiniai 
giminės viešnią apvedžiojo po mu
ziejus, Pacifiko pakrantes, raudon
medžių parką, buvo ntivykusios 
prie puikiojo Tahos ežero. Supa
žindino su San Francisco miesto 
kultūriniu gyvenimu, aprodė visus 
mieste tiltus. Viešnia neatsistebė
jo supermarketuose gausa tropiš
kų vaisių bei daržovių.

Grįžo (į namus per New Yorką 
Aerofloto lėktuvu. Grįžusi jau pa
skambino iš Kauno.

M. Baltulionytė ir Ks. Karosienė 
ruošiasi rugsėjo mėnesį vykti į 
LDS seimą, jeigu leis sveikata. 
Mat, šį pavasarį Ks. Karosienė tu
rėjo sunkią operaciją ir dar tebe- 
lanko gydytojus, bet iki rugsėjo 
galvoja pagyti. Jas New Jersey 
automobiliu pasitiks Karosienės 
dukra Eugenia Stanley ir jos vy
ras ir iš čia pasuks j seimą. V. T.

.7*



LABAI ATSIPRAŠOM

Kadangi New Yorke spaustuvėje Įvyko sutrikimas, 
o užuojautų susikuopė, kad neužsiliktų dar mėnesį, 
esame priversti jas paskelbti rašytas mašinėle, nes 
’’Vilnies" spaustuvė beveik paralyžuota.

giminėms, draugams bei

Olga Margos 
J .A. Katinas 
Helen Esker 
Amelia Young 
WJL. Yus ko vic

Mirus
JULIJA MEŠKIENE-POVILIAUSKATE

Reiškiame gilią užuojautą velionės dukte
rėčiai Antonetai Meškis-Mazza ir jos šeimai, 
kitiems artimiesiems 
pažįstamiems.

Anna Čepulis
Nastė Buck
F*P. Mašelienė
Nellie Ventienė
Anna Yakštys

LIŪDNAS PRISIMINIMAS 
ANTANO STUKO

Rugsėjo 9 dieną sukako 10 metų kaip mirė 
mūsų mylimas ir -.niekad nepamirštamas Antanas 
Stukas. Jis mus paliko liūdinčius, neužgęstan- 
čiu liūdesiu. Nebėra jo šeimoje, nebėra visuo
meniniame judėjime, jis amžinai guli Lietuvių 
Tautinėse kapinėse, kur lankom jo kapą, iš ku
rio jis niekad pas mus nehegįš.

Liūdinti >mona KAZIMIE
RA STUKIENĖ, sūnus RI
CHARDAS su šeima.

Mirus
MARTHA GUTAUSKAS

dukroms Anne 
Dick White, 
draugams bei

AMERIKOS LIETUVIŲ MOTERŲ 
10JLTUROS DRAUGIJOS 
Valdyba ir narės

Mirus 
MARTHA GUDAUSKAS

Reiškiame gilią užuojautą jos 
Krisiken, Emily White, žentui 
kitiems artimiesiems, giminėms, 
pažįstamiems.

Reiškiame gilią užuojautą jos dukroms Anne 
Krisiken, Emily White, žentui Dick White, ki
tiems artimiesiems, giminėms, draugam^ bei pa
žįstamiems.

EDWARD ir FRANCES JORDAN 
Chicago, Illinois

Mirus
MARTHA GUŽAUSKAS 

/Westmont, Illinois/
Reiškiame gilią užuojautą jos dukroms Anna 

Krisiken, Emily White, žentui Dick White, ki
tiems artimiesiems 
žįstamiems.
F. Vaitkus 
A. Vaitkus 
Alice Pauliukas 
Jonas Pateckas 
Alfonsas Pateckas 
John Feiza 
Carl ir Dorothy Walter 
Ed ir Gertie Lietka 
Frank Mikužis 
Gerry Mikužis 
Alfred Dargis 
Bernice Dargia 
L. ir N. DeSchaaf

žentui Dick White 
giminėms, draugams bei pa-

S. Chapas 
A. Chapas 
Cynthia Tarvydis 
Kristin Tarvydis 
Antanas Litvinas 
A. Dolkienė 
Agnes Bauer 
Stella 
Walter 
Millie 
Walter
Anna ir S.J 
Birutė Dcčkienė

ir John Atkenson
Užunaris
Užunaris
Slench

Joknbka

Mrs

Mirus 
MARTHA GUŽAUSKAS 

/We stmont-, Illinois/
Reiškiame gilią užuojautą jos dukroms Anne 

žentui Dick White, ki
tiems »artimiįsiems, giminėms, draugams, bei pa-
Knsiken, Emily White

zįstamiema
VYTO ir DOVIE YOTKA 

Mrs. ir Mr. BATUS 
Chicago, Illinois 

ir Mr RAY JANKEL 
Westmont. Illinois

Mirus
MARTHA GUTAUSKAS

Reiškiame gilią užuojautą jos dukroms Anne 
Krisiken, Emily White, žentui Dick White, ki
tiems artimiesiems, giminėms, draugams bei pa
žįstamiems.

MARY ir JULIUS URBIKAI 
Chicago, Illinois

LIŪDNOS MIRTIES METINES

Marcela [Wassel]
V asiliauskienės

Liūdni ir širdį veržiančiai praslinko metai nuo to skaudaus 
įvykio, kai negailestingoji mirtis visiems laikams mus atskyrė 
nuo brangios mamytės, uošvės, Marcellos Vasiliauskienės 1987 
metais, rugpjūčio (August) 13.

Mes žinome, kad ji pas mus nesugrįš ir jokios dejonės 
-nesumažins mūsų širdyje padarytos žaizdos. Jos netekę, nuliūdę 
minime jos garbingą vardą, lankysime jos kapą ir jį puošime 
gyvomis gėlėmis.

Lai Tau, mūsų brangioji, bus amžina ramybė:
Duktė FRANCES

_________________ žentas EDWARD JORDAN

MIRUS

Martha Gužauskas
[Westmont, Illinois 1

Reiškiame gilią užuojatą jos dukroms Anne Krisiken, Emily 
Whithe, žentui Dick Whithe. kitiems artimiesiems, giminėms, 
draugams bei pažįstamiems.

LOIS ir NELLIE DESCHAFF

MIRUS

Monikai Lukas-Barkauskaitei
Reiškiame gilią užuojautą velionės dukroms Alvinai, Pranei, 

Paulinai, Narien, Luisei, sūnums Alfonsui, Jonui bei jų šeimoms, 
6 anūkams, 7 proanūkiams, kitiems giminėms, draugams ir 
pažįstamiems. ANELE DOČKUS ir marti

BIRUTE DOČKUS

Mirus
MARTHA GUŽAUSKAS

/Westmont, Illinois/
Reiškiame gilią užuojautą jos dukroms Anne 

Krisiken, Emily White, žentui Dick Tilte, ki
tiems artimiesiems, giminėms, draugams, bei 
pažįstamiems.

IZABEL MATTES 
EVA SENIMUS 

Chicago, Ill.

Mirus
MARTHA GUŽAUSKAS 

/Westmont, Illinois/
Reiškiame gilią užuojautą jos dukroms Anne 

Krisiken, Emily White, žentui Dick White, ki
tiems artimiesiems, giminėms, draugams bei pa
žįstamiems.

JESSIE VESELY, DENISE ir 
MITCH KOZEL, sūnus

DARRYL
Limbard. Illinois

Mirus
MARTHA GUŽAUSKAS 

/Westmont, Illinois/
Reiškiame gilią užuojautą 

Erisiken, Emily White, žentui 
tiems artimiesiems, giminėms, 
žįstamiems.

jos dukroms Anne 
Dick White, ki- 
draugama bei po

WALTER ir
Evergreen Tark

VIRGINIA WRCBEL

. 8 f Vilnis, 1988 m. rugpjūčio 4 d.


